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N A S I  M O D E  L Á Ř I

Vznášedlo pro účast v STIM zhotovil M. Kuboš, člen krouž
ku při DPaM Kl. Gottwalda v Bratislavě

R/C model J. Cerhy z LMK Zvolen má nosnou plochu 30 dm1 
a s motorem W ilo 1,5 a radiem GAMA váží 950 g

Zd. Malina z LMK Praha 10 dobře létá s jednoduchým volným 
modelem jen z tuzemského materiálu na motor MVVS 2,5 RL

Vsetínští železniční modeláři vystavovali část svých prací 
u příležitosti tamní konference ZO Svazarmu

Polomaketu automobilu Praga V3S postavil J. Macák z LMK 
Hradec Králové. Délka 300 mm, ovládání lanovodem, motor 
IGLA 4,5 V

AN-2 J. Pospíchala svědčí o přípravě Brňanů na další soutěž 
maket na gumu -  tentokrát v pavilónu „Z" společně s ,,po- 
kojáky"



ROZHOVOR
S DELEGÁTEM

S modeláři se setkáš všude. V nejrůznějších povoláních, v nejrůznějších funkcích. A  ať 
s, nimi začneš mluvit o módě či o vesmíru, dostaneš se chtě-nechtě po malé chvíli „na 
modelářství”. My jsme začali rozhovor s delegátem III. sjezdu Svazarmu -  známým Ing. 
Vlastimilem Popelářem -  modelářstvím a skončili jsme -  ale to si přečtěte ...

. . . připomíná vám něco tahle foto- 
fie? Ano, rok 1947. I. mistrovství země 
České v Klatovech. Tady ten je Gustav Ja- 
neš, dalšího nepoznávám. Já jsem napravo. 
S .gumákem', ovšem, ty přece létám dodnes. 
Prvním rádcem v mých 14 letech mi byl Va
šek Cháňa. Létám od roku 1944. Jak? To 
snad . ..

. . .  vy jste létal pro potěšení nebo pro 
výkony? -  Jako každý především proto, že 
se mi to líbilo a líbí. No a drží-li se člověk 
jedné kategorie, jako já Wakefieldu, ne
obejde se to ani bez nějakého toho výkonu. 
Byl jsem v roce 1947 mistrem Čech a 
o 5 let později jsem s vodním modelem na 
gumu vytvořil čs. rekord. „Oddechově” lé
tám ještě kategorii B-1. Předloni jsem sice 
zvítězil v žebříčku, ale pak jsem polevil. 
Ted se vlastně k létání znovu chystám, pro
tože donedávna jsem se více věnoval organi
zační práci ve Svazarmu. Žezlo náčelníka 
sem předal V. Miillerovi, který povede 

klub dál.
Víme, že jste byl také funcionářem 

Svazarmu, co jste dělal? -  Spolu s dalšími, 
všechno k tomu, abych ted mohl sám zase 
trochu sportovat. Chcete-li, tak jsem vy
tvářel podmínky pro činnost klubu. Protože 
klub se musí prosadit a to nezáleží výlučně 
jen na modelářské činnosti, na sportovních 
výkonech členů. V našem klubu, ted už me
todickém středisku, jsme hleděli především

upevnit společenské postavení klubu v místě 
a získat podporu veřejných složek.

Jistě víte, že tohle se všude nedaří. 
Někde si modeláři stěžují, že jsou ve 
Svazarmu přehlíženi. -  Odpovědět by 
bylo možné případ od případu. Je pravda, že 
mnohde funkcionáři O V  Svazarmu si vzpo
menou na modeláře jenom když je potřebují 
k nějaké propagaci. Modeláři někde také ale 
zajdou na okres, jen když sami něco chtějí. 
Podle našich zkušeností mohu říci, že spolu
práce není „problémem”, ale denní skuteč
ností, jestliže obě strany mají zájem. Důleži
tou podmínkou je ovšem to, aby modeláři 
se nestranili činnosti Svazarmu a neviděli 
jen to svoje. U nás v Suchdole jsme samo
zřejmě činni i v přípravě obyvatelstva k ci
vilní obraně, jsme ve výboru ZO, čili jsme 
svazarmovci. Členem Z O  je rovněž ředitel 
ZDŠ, proto jsme neměli starost s dílnou ve 
škole. Vybrali jsme si ale výhodnější míst
nost vlastní, kterou nám dal MNV, protože 
počítá se Svazarmem jako s platnou slož
kou NF.

Tedy „něco za něco”? -  Ovšem, jak ji
nak ? Plníš-li povinnosti, máš i práva (třeba 
náčelník za celý klub) jak v orgánech Svaz
armu, tak i u dalších složek, s nimiž bylo a 
v novém dvoustupňovém řízení ještě více 
je potřeba spolupracovat: MNV, školské 
orgány, ČSM a opírat se o stranickou orga
nizaci. Jsem přesvědčen, že i kdekoli jinde 
to takhle musí jít!

Rozhodně by to bylo k prospěchu 
věci. A myslíte, že Svazarm jako celek 
udělal již pro rozvoj modelářství vše
chno potřebné? -  Mohu říci ano za svou 
Z O  i za náš OV. Je však zapotřebí pomoci 
od vyšších orgánů. Podle mého názoru -  a 
nemyslím si to jen sám -  by měl ÚV Svaz
armu spolu se zainteresovanými orgány a 
institucemi stále usilovat o vyřešení defi
nitivního zakotvení modelářství v rámci 
polytechniky. Pro nás „dole” ale pokládám 
za účelné nečekat a hledat i učit se jeden od 
druhého, jak to dělat ještě lip. Organizaci, 
techniku i sport.

T I T U L N Í M  S N Í M K E M
se vracíme ještě jednou k loňskému mistrovství světa ve finské Kauhavě. 
Záběr R. G. Moultona, vedoucího redaktora britského Aeromodelleru, za
chytil izraelské družstvo na startu A-dvojek. Model M. Goldberga (byl 
jedenáctý) startuje A. Kiflawi, vlevo vzadu je připraven Angličan A. Young. 
O izraelských modelářích víme kromě občasných kusých zpráv jen to, že 
ač začali pracovat organizovaně před nemnoha lety, vynikají sportovní 
ctižádostí a snaží se prosadit mezinárodně. Proto nelitují peněz ani ná
mahy při obesílání mezinárodních soutěží, jejich A-2 na snímku je zajímavá 
kromě turbulátoru na štíhlém křídle hlavně vysokokřídlým uspořádáním.

modelář
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Medzi modelářským Tudorn sa lavino
vité šíři epidémia „morbus raketiensis“ . 
Skór či neskór zachvátí aj zarytých prí- 
vržencov klasických kategorií. A tak som sa 
aj jarozhodol postaviť „rakeťáčka", nie sú- 
ťažného, len tak na polietanie. A aby to 
bolo zaujímavejšie a zábavnejšie, postavil 
som si kačicu. Najprv jednu s pevne přile
penou výškovkou, rovným trupom pre 
motor a za ním s presadením pre křídlo. 
Hned prvé lety ma překvapili: model bol 
štabilný, dobré stupal a časy sa pohybovali 
okolo 50 sek. Tvar trupu a pevná výškovka 
sa však ukázali ako nevhodné, pretože pri 
pristaniach v teréne sa niekedy trup za výš
kovkou lámal. Preto som urobil nový trup 
a výškovku upravil na pružné uchytenie. 
Po úpravách bol model iahší (špecialistom 
sa bude iste zdať stále ešte dosť ťažký a 
velký). Je však úplné spolahlivý, dobré 
stupa a kíže. Pri lietaní v dobrom počasí 
sa ukázal velmi citlivý na termiku a po 
niekolkých 3-6minútových letoch ho mu
sím vybaviť determalzátorom (malé klap
ky -  rámiky potiahnuté Modellspanom po 
oboch stranách motorového pylonu).

K STAVBĚ

Základom tru p u  je plochý rám z balzo
vých líšt 3x3 . Vpředu pod výškovkou a 
pod motorovým pylonóm je plná balza 
3 mm. Pylon tvoria balzové lišty 3 x 5  
(rám) a 2 X 3 (vystuženie). Na vrchnej časti 
pylonu je podložka 2 x 3 z tvrdej balzy. Po 
vybrúsení kostry nalepíme na obidve stra
ny poťah z lmm balzy. Celý trup okrem 
úložných ploch (výškovka, motor, křídlo) 
zaoblíme. Do zářezu vzadu zalepíme smě
rovku a v mieste pre křídlo úložnú doš- 
tičku, oboje z balzy 1 mm. Vpředu zale
píme bambusové kolíčky pre pútaciu 
gumu.

M otorové lóžko je z lmm duralového 
plechu a móže sa odrahčiť navrtáním die- 
rok.

K řídlo má bežnú konštrukciu. Je len 
potřebné presne dodržať symetriu šípovi- 
tosti a lomenia!

KÁČER

NA MOTOR

Výškovka je vyřezaná vcelku z lmm 
balzy. Po ohnutí do tvaru profilu ju přeře
žeme na polovice, do ktorých zdola vlepíme 
fixačné rebierka, v střede z 2,5mm a pri 
krajoch z lmm balzy. Styčné plochy oboch 
polovic zabrúsime tak, aby po zlepení do
stala výškovka žiadané lomenie. Kolíčky 
pre viazanie zapustíme šikmo zhora.

Poťah a povrchová úprava . Křídlo a 
nábežnú časť výškovky potiahneme ten
kým Modellspanom. Křídlo lakujeme 3 až 
4krát, trup a výškovku 4-5krát nitrolakom 
C-l 106; medzi nátermi brúsime.

Přesné vyvážeme modelu robíme pri 
zalietavaní posunováním křídla na úlož
né j ploché. Nastavenie: + 3° výškovka, 0° 
motor a křídlo. Jemne móžeme upravovať 
nastavenie pribrúsením úložnej plochy pre 
výškovku alebo tenkou podložkou pod ná- 
bežnou, resp. odtokovou hranou křídla. 
Zatáčku upravíme šikmým pribrúsením 
úložnej plochy výškovky (nie směrovkou!).

Model po správnom zalietaní plynule 
stúpa v Spirále, má výbornú Stabilitu a pře
chod do kTzavého letu je okamžitý a hlad
ký. Pri použití bielych tabletiek TPH  lieta 
bez vplyvu termiky 50-65 sekúnd.

Ostatné je zřejmé z výkresu a bližšie 
o kačiciach už Modelář uveřejnil v čísle 
11/1963.

J. STUCHLÍK, LM K Trenčín

W ir laden Sie zu Ostern d. I. vom 9.—11. Ap
ril 1966 in die Tschechoslovakei zum FAI W ett- 
bewerb fUr Fesselflugmodelle (Geschwindig- 
keit und Mannschaftsrennen) in Prag ein.

Invitation to Czechoslovakia to spend Easter 
in Prague on FAI competition for speed and 
teamracing at 9.—11. April 1966.

Zveme Vás o velikonocích do Prahy na mezi
národní soutěž upoutaných rychlostních a tý
mových modelů, která se koná ve dnech 9.— 
11. dubna 1966.

Ž IV O T  PŘÁTEL

Modeláři z Freitalu (NDR) patří k nej- 
lepšim  z drážďanského okresu. Na snímku 
ze  soutěže v Rlese je C. Helmar (vpra
vo) s klubovým kolegou s A-dvojkami.

★  NDR. Měsíčník Aerosport začal být 
opět zajímavý i pro letecké modeláře. 
Redakce získala nového stálého exter
ního odborného spolupracovníka, jímž 
je ing. Rolf Wille, německý exmistr 
v kategorii volných motorových mo
delů. Od čísla 8/1965 zařazuje Aero
sport opět pravidelně 4 „modelářské" 
strany (někdy i více), věnované zatím 
hlavně technickým zkušenostem a plán
kům. (d)

★  S S S R . Raketové modelářství se
utěšeně rozvíjí, povzbuzováno novými 
úspěchy sovětské raketové techniky. 
V současné době, jak píše S. Kudrjacev 
v časopise Krylja rodiny, je již přes 
300 činných raketomodelářských stře
disek. Práci klubů a kroužků řídí již 
po několik let moskevská Stanice mla
dých techniků (Bulvár Suvorovski č. 
12), kterou vede ředitel N. N. Ukolov. 
Odtud jsou rozesílány pokyny i ma
teriál a po 4 roky je organizována po
pulární soutěž o pohár J. Gagarina. Se 
stanicí spolupracují studenti i někteří 
specialisté, takže modeláři se dovídají 
i o nejnovčjších teoretických poznat
cích. Letos mají přijít v SSSR do 
prodeje standardní raketomodelářské 
motory, odpovídající podmínkám FAI, 
podle nichž se bude pořádat i letošní 
ročník Poháru J. Gagarina. (d)

*  POLSKO - Stav let. modelářství
organizovaného v Aeroklubu PRL 
charakterizuje několik čísel za rok 
1965: v 743 dílnách bylo školeno 
18 121 modelářů; vyškoleno 108 no
vých instruktorů a 38 sportovních 
funkcionářů; 519 modelářů se při
hlásilo do dalšího leteckého výcviku, 
přijato bylo 129; v 89 masových sou
těžích, navazujících na výcvik, starto
valo 11 447 účastníků; uděleny odzna
ky (naše VT): 75 bronzových, 101 
stříbrných, 20 zlatých, 2 s diamanty; 
ve 24 hlavních soutěžích startovalo 
1107 sportovců. (d)
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M. MUSIL 

Μ. VOSTRÝ

(Dokončení)

PILOTÁŽ
START je první fáze letu, při níž letoun 

se dostává do vzduchu. Model můžeme od
startovat hozením z ruky nebo rozjezdem 
se země.

Z ruky házím e m odel vždy v rovině 
klouzání, to je v mírném sklonu k zemi, ať 
je to model motorový nebo bezmotorový. 
Při hození je důležité, aby křídlo bylo 
přesně vodorovně, trup ve směru klouzání. 
Rychlost letu R/C modelů je poměrně ve
liká a proto je vhodné se s modelem roz
běhnout. Získáme tím i více citu pro vy
puštění, hození je slabší než bez rozběhu 
a nebezpečí utržení palivového sloupce 
u motorových modelů je menší. Základní 
chybou u R/C modelů je házení šikmo 
vzhůru, které obvykle končí pádem.

S ta r t m otorového m odelu se zem ě
je vždy efektní. Předpokladem úspěšného 
startu je správně umístěný podvozek a 
sklon podélné osy modelu při postoji na 
zemi.

Před startem prověříme, jede-li model 
přímo. Postrčíme jej v přímém směru 
proti větru a pozorujeme jízdu. Případné 
odchylky odstraníme. Nahodíme motor 
a prověříme činnost radiového řízení za 
všech režimů chodu motoru. Je-li vše 
v pořádku, postavíme model přesně proti 
větru a pustíme jej bez postrčení. Okamžitě 
od puštění při rozjíždění modelu po zemi 
opravujeme směrovkou odchylky od pří
mého směru. Rozjezd po zemi bývá 
u jednopovelových modelů dlouhý (50 m 
i více), zvláště v horku za bezvětří. Po zís
kání potřebné rychlosti se model odlepí od 
země a začne stoupat. Stoupání bývá 
mnohdy dosti strmé a vede k houpnutí. 
Uvedením do zatáčky model uklidníme, 
zatáčku opatrně srovnáme a pokračujeme 
ve stoupání.

S ta r t větroně na šňůře je používán 
na rovině. Místo pletené šňůry se užívá 
dnes silonový vlasec o průměru 0,5 až 
0,7 mm, podle velikosti a váhy modelu. 
Vhodná délka šňůry pro první start je 50 
až 80 metrů. Těžší a rychlejší modely star
tujeme přes kladku. Popis vhodné kladky 
byl uveřejněn v MO 5/1965.

Rozvineme šňůru (silon) ve směru větru. 
Pomocník vezme větroň a navlékne očko 
šňůry na vlečný háček modelu. Prověříme 
znovu správnou funkci radiové aparatury. 
Přitom drží pomocník model křídlem šik
mo k zemi a volnou rukou ukazuje vý
chylky kormidla (viz obr. 1 až 4). Pracuje-li 
radio i kormidlo správně, srovná pomocník 
model nad hlavou do vodorovné polohy a 
zvedne volnou ruku na znamení, že je při
praven ke startu. Pilot s vysílačem dá 
mávnutím ruky ze vzpažení do připažení 
povel ke startu. Pomocník podrží ještě 
•okamžik model, až je šňůra napjatá a potom 
jej hodí mírně šikmo vzhůru. Pilot sleduje

model a po vypuštění okamžitě opravuje 
i sebemenší odchylku od přímého směru. 
První fáze těsně po vypuštění je nejchou
lostivější na přesné udržení směru. Hrubá 
chyba v pilotáži končí téměř vždy havárií. 
Doporučujeme modelářům, kteří začínají 
létat s R/C větroni, aby první starty řídili 
ve směru letu, tj. aby se postavili před star-

◄

Start z  ruky: při hození byl model na
kloněn vlevo a proto také vlevo zatáčí. 
Pilot měl okamžitě po startu vychýlit 
směrové kormidlo vpravo

M ODELŮ
tem za model. Později se musí naučit řídit 
model i proti sobě, protože při soutěži je 
nutné zaujmout nejvýhodnější polohu 
startu vzhledem k přistávacímu kruhu, síle 
a směru větru.

Základní chyby p ř i s ta rtu  na šňůře

1. Model při vypuštění visí na některou 
polovinu křídla. Důsledkem je prudké 
stržení na stranu, které obvykle končí roz
bitím modelu.

2. Model byl hozen příliš strmě. Násle
duje přetažení, odtržení proudnic na křídle 
a neřiditelný pád.

3. Pronesení šňůry při vypuštění, model 
předlétne konec šňůry a vypne se. Příčina: 
šňůra byla málo napnuta nebo vlekař vy
běhl pozdě či běžel pomalu. Nelze-li zvýšit 
rychlost běhu, startujeme přes kladku, 
popřípadě posuneme závěs dozadu. Závěs 
umístěný příliš vzadu činí však model la
bilním a těžko řiditelným při vleku. Správ
ně umístěný závěs (háček) bývá 20 až 40 
mm před těžištěm.

4. Prudké zastavení běžce vede k roz
houpání modelu. Přechod do klouzavého 
letu má být plynulý.

1 Model připraven ke zkoušce rádia, 
přijímač zapnut, vysílej povely

4 Vše v pořádku, připraven ke startu
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O kruh na p řistán í slouží k uvedení 
modelu do správného smčru a správné 
výšky na přistání. Vane-li silnější vítr, ne
necháme zaletět model daleko po větru, 
protože let proti silnému větru je velmi 
obtížný i pro dobrého zkušeného pilota. 
Během manévrů ve výšce létáme podle 
možnosti po slunci. Brýle proti slunci za
chránily již mnoho modelů. (Nejde tedy 
o „frajcřinu“, stejně jako u čepice s abnor
málním štítkem, kterou běžně nosí např. 
američtí modeláři.)

Zatáčky před přistáním vyžadují zvláštní 
opatrnosti, protože rozhoupání modelu 
v malé výšce nad zemí je nebezpečné a zne
možňuje přistání na cíl.

PŘISTÁNÍ provádíme vždy z přímého 
letu. To je důležité pravidlo. Poslední za
táčku dokončíme nejméně 5 m nad zemí. 
Před dosednutím modelu musí být křídlo 
vodorovně, aby nezachytilo o zem. Přímý 
směr dojezdu řídíme směrovkou dokud 
reaguje, prakticky téměř do zastavení mo
delu.

Na tento článek hodlají autoři navázat 
ještě popisem základních akrobatických 
obratů. Není-li vám něco jasné ze základ
ních (popsaných) prvků pilotáže R/C modelu, 
p te jte  se !

P O R A D N A

DOTAZ
Postavil jsem si jednoduchý tónový generátor (po

dobné jako v MO 2/1965), nemám však k dispozici 
přesný tovární výrobek, abych si svůj generátor 
ocejchoval. Je možné jej nějak ocejchoval alespoň 
zhruba?

Dotaz více čtenářů

ODPOVĚĎ
Je to možné a poslouží nám nějaký přesně nala

děný hudební nástroj, nejlépe piano. Zdravé ucho, 
i hudebně necvičené, rozezná poměrně přesně výš
ku dvou tónů současně nebo těsně po sobě zně
jících
Tón a oktáva Kmitočet Hz
gi ...............................................................  392
at ...............................................................  440
d, ...............................................................  587
a> ...............................................................  880
h, ...............................................................  988
c, ...............................................................  1046
g. . ...................................................................1568
c, ...............................................................  2093
g, .................................................................... 3126
c, ....................................................................4186

Tyto kmitočty si poznamenáme na ladicí kotouč 
a interpolací získáme celá čísla. (mm)

DOTAZ
R/C soupravy GAMA jsou většinou vyprodány. 

Bude v dohledné době na trhu nějaká jiná sériově 
vyrobená aparatura, např. TRIX?

J. Brnká, Praha a jiní

ODPOVĚĎ
Výroba GAMY skončila proto, že družstvo 

Jiskra v Pardubicích bylo převzato družstvem 
KOVO -  Urbanice u Pardubic, jež má zcela jiný 
výrobní program. Ve 2. čtvrtletí 1966 má přijít 
do modelářských prodejen ještě malá série GAMY, 
čímž dodávky skončí. Servis pro GAMU bude 
ještě zajišťovat po určitou dobu družstvo KOVO- 
Urbanice jakožto nástupce Jiskry.

Koncem únors dospělo jednání s možnými vý
robci soupravy TRIX tak daleko, že jeden výrob
ce předběžně při=bbil, že výrobu převezme. Ve 
3.-4. čtvrtletí 1966 by měly přijít první soupra
vy na trh prostřednictvím modelářských prodejen 
Drobné zboží. MO

Ing. Lev LICHTBLAU, LMK Kopřivnice

Chceme upozornit na přístupné a jednoduché servo pro jednopovelové modely, které je sice 
známo velmi dlouho, nebylo však ve větší míře využíváno. Důvod je snad v tom, že nebyl 
k dispozici vhodný elektromotor a že přílišná jednoduchost systému nebudila důvěru.

Můžeme však s klidným svědomím říci, že právě jednoduchost a značný výkon jsou výho
dami tohoto systému, který dokonce odsunuje do pozadí osvědčené magnety a podobná zařízení 
pro tzv. ovládání „bang-bang“.

P rin c ip  a činnost serva jsou velmi 
prosté. Elektromotor M (viz obr. 1) má 
přímo na hřídeli H pomocí bužírky B 
upevněnou nit N tak, aby se navíjela při 
rozběhnutém motoru přímo na jeho hřídel. 
Nit je upevněna k páce P  směrového kor
midla K. Kormidlo je opatřeno v obou 
směrech nastavitelnými dorazy D. K jed
nomu dorazu je kormidlo přitahováno 
vratnou pružinou nebo gumou G, 
upevněnou k trupu a k prodloužení 
páky P . K druhému dorazu je kor
midlo přitahováno po rozběhnutí mo
toru M a navinutí niti N na hřídel H. 
Zpětné odvinutí a vrácení motoru a kor
midla do původní polohy obstarává vratná 
pružina G.

Tolik o principu zařízení, jehož jedno
duchost je nasnadě. Jsou zde ovšem ně
které problémy, které byly vyřešeny po
stupným získáváním zkušeností.

V prvé řadě jde o volbu vhodného m o
toru . Měl by to být motor s nízkým nábě
hovým proudem a nízkým proudem při 
přetížení, tj. proud při maximálním krou
tícím momentu a nulových otáčkách. 
Těmto požadavkům vyhovuje u nás velmi 
dobře motor IGLA-DMP-3-OW5-4,5 V -

jeme tak, že použijeme částečně vybitého 
monočlánku, jehož napětí je 1,2-1,4 V. 
Připojíme motor ke zdroji a sledujeme, zda 
se dobře rozbíhá, přičemž motor zatížíme 
tím, že hřídel mírně sevřeme mezi prsty. 
Rozbíhá-li se motor lehce při sníženém na
pětí a při střídavém zapínání a vypínání, je 
z hlediska rozběhu vhodný.

Nyní podle obr. 2 zapojíme motor přes 
miliampérmetr ke zdroji provozního napětí
1,5-3 V a pozorujeme spotřebu proudu při 
běhu motoru. Pak opět uchopíme hřídel 
mezi prsty a pomalu jej přibrzďujeme, při
čemž spotřeba proudu roste. Zastavíme-li 
hřídel úplně, dosáhne velikost proudu 
špičkové hodnoty. Tato hodnota je dalším 
rozhodujícím činitelem pro použitelnost 
motoru. Při daném napětí a špičkovém 
proudu je motor maximálně zatěžován,

4500 ot/min (údaj je vylisován na zadním 
víku motoru) napájený proudem o napětí
1,5-3 V. Zkoušeli jsme i motory jiné, na 
příklad IGLA DMP-3-OW5-2,4 V-4500 
ot/min, PIKO 4,5 V, MONOPERM 
2,4 V, M IGHTY M IDGET 3,6 V a jiné. 
IGLA 4,5 V však svými vlastnostmi pro 
daný účel vyhovovala nejlépe.

M otor vyzkouším e amatérsky nejlépe 
takto: nízký náběhový proud kontrolu

Obr. 1.

poněvadž nedodává vnější výkon (N =  0) 
a příkon se proměňuje z velké části v teplo, 
které ohřívá vinutí rotoru. V pulsním pro
vozu sice tento stav bývá krátkodobý, ale 
přesto musíme zvolit takové provozní na
pětí, aby stačilo pro bezpečný rozběh mo
toru, ale aby zároveň nezpůsobilo přílišné 
jeho zahřátí při přetížení, tj. při nulových 
otáčkách.

U motoru IGLA 4,5 V bylo zjištěno, že 
pro bezpečný rozběh stačí 1,2-1,3 V. Při 
tomto napětí při přetížení, tj. při zastavení 
hřídele, protéká proud 300-350 mA, což je 
vyhovující hodnota. Při zvýšení napětí na 
3 V stoupne proud při přetížení na 500 až 
600 mA. Tyto hodnoty proudu jsou ome
zeny koncovým stupněm přijímače, jak 
ukážeme dále.

M O D E L Y  O V L Á D A N É  N A  D Á L K U  RADIEM
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Zkoušeli jsme použití popsaného 
serva s p řijím ači GAMA, SOLON a 
HILL. Přijímač H ILL byl použit pouze 
proto, že byl jediný k dispozici s reléovým 
koncovým stupněm. Zde je uspořádání 
jednoduché a použité napětí zdroje je ome
zeno pouze přípustným zatížením motoru 
a baterie. Zapojení není třeba popisovat, 
motor je do obvodu spínacího relé zapojen 
stejným způsobem, jako kterékoli jiné 
servo.

U přijímačů typu GAMA a SOLON je 
situace poněkud jiná. Je zde třeba pamato

— '--1,5+3 V +

Obr. 2.

vat na koncový tranzistor a jeho zatížení. 
Nejpoužívanějším přijímačem je u nás 
GAMA, proto popíšeme potřebné úpravy. 
U přijímače GAMA není možné použít 
serva s elektromotorem přímo místo vyba- 
vovače s rohatkou, poněvadž koncový tran
zistor 102NU71 by nesnesl dané zatížení. 
Proto je třeba zapojit spínací relé místo 
původního vybavovače a pomocí jeho kon
taktů spínat obvod serva. Tento způsob by 
byl obdobný s přijímačem s reléovým kon
covým stupněm (viz připojení neutrálního 
relé v Modeláři 6/1965, str. 4). Jiný a vý
hodnější je způsob popsaný tamtéž, kde je 
uvedeno rozšíření přijímače GAMA o kon
cový stupeň s výkonovým tranzistorem

(viz obr. 3). Zde místo serva je zapojen 
přímo elektromotor IGLA 4,5 V s navíje
ním nitě na hřídel. Použité napětí pak je
1,5-3 V. Použijeme-li tranzistoru GC500, 
nedoporučujeme zvyšovat napětí baterie 
pro servo nad 1,5 V. Při použití výkonněj
ších tranzistorů P201, OC16 apod. je mož
né zvýšit napětí až na 3 V. V tomto případě 
jsou ovšem baterie i motor více zatíženy.

Dalším problémem je vracen í ko r
m id la  a tím i zpětné odvíjeni nitě z hřídele 
motoru. Zde je třeba najít zkusmo vhodný 
kompromis, tj. velikost napětí vratné pru
žiny nebo gumy takovou, aby stačila k vra
cení kormidla i k zpětnému protočení mo
toru. Při příliš malém napětí pružiny se 
kormidlo nevrací spolehlivě, poněvadž je 
brzděno motorem, kterým při použití tran
zistorového koncového stupně prochází 
klidový proud napomáhající brzdění. Je-li 
naopak napětí pružiny příliš velké, snižuje 
se tím aktivní síla serva, způsobující vý
chylky. Mezi těmito krajními stavy je třeba 
pokusně najít nejvýhodnější stav.

Může nastat případ, že vracení kormidla 
do polohy bez signálu je trhavé a pomalé. 
Při dostatečné citlivosti přijímače bývá 
příčinou rušení, vznikající při zpětném otá
čení motoru. Tomu lze zabránit jednodu
chým přemostěním kartáčů motoru kon- 
denzátorem Cl (viz obr. 3) o hodnotě 22 k 
až 47 k (TC 161 nebo TC  181).

Způsob připojení k přijímači SOLON je 
na obr. 4 a není třeba podávat další vysvět
lení než to, že kolektor koncového tranzis
toru je odpojen od zdroje —4,5 V, a jde 
přes elektromotor na vlastní baterii 1,5 V, 
jejíž kladný pól je společný s kladným pó
lem baterie 4,5 V.

Závěrem ještě několik poznám ek. Při 
použití koncového zesilovacího stupně 
u přijímače GAMA s popsaným servem

doporučujeme sestavit doplněk i s moto
rem na společném panelu, který je upev
něn na přepážce v modelu a spojen zástrč
kou s přijímačem. Při tomto uspořádání 
není třeba dělat na přijímači změny a lze 
jej připojovat stejnou zástrčkou i v původ
ním zapojení s rohatkou.

Na spojovací nit používáme chirurgický 
silon SPOFA č. 5 anebo 6A, vyráběný 
v n. p. Léčiva, Modřany u Prahy, který je 
pevný a velmi ohebný. Na hřídel motoru 
upevňujeme nit tak, že ji protáhneme bu- 
žírkou a bužírku i s nití pevně nasuneme 
na hřídel. Dbáme při tom na to, aby na
víjení se dělo na holý hřídel mezi bužírkou 
a čelem motoru (viz obr. 1).

Systém je velmi výhodný zejména proto, 
že je k dispozici dostatečná síla a výchylky 
lze libovolně upravovat dorazem D. 
U magnetů je třeba dbát na lehce pohyb
livý závěs, kormidlo vyžaduje, zejména 
u větších modelů, statické i aerodynamické 
vyvážení a velikost výchylky i síly jsou 
omezené přípustnou mezerou mezi kotvou 
a jádrem magnetu. Při daných ampérzávi- 
tech a tedy i tomu odpovídající váze mag
netu nelze nikdy dosáhnout tak velkých sil, 
jako tomu je u elektromotoru při podstatně 
nižší váze. A pokud někdo má obavy ze 
zpožďování výchylek, nechť to zkusí a uvi
dí, že zpoždění je zanedbatelné a naopak 
lze dosáhnout mnohem plynulejšího řízení 
než s magnetem.

REKORD NA
Tabulka leteckomodelářských rekordů (u- 

veřejnime j i  pro nedostatek místa později) 
konstatuje, Se mimo jiné byl dne 7. 11. 1965 
překonán ČS. N ÁRO D N Í REKORD  
Č. 21 — vzdálenost na přímé trati s moto
rovým R /C  modelem. Podařilo se to členu 
L M K  Č. Budějovice A. Nepeřenému V Ý 
K O N EM  8,050 km. MůSe se to zdát málo, 
zejména vedle platného světového rekordu 
(294,5 km), avšak s ohledem na naše skrom
né podmínky pokládáme za účelné zazna
menat, jak pokus vypadal.

Trasa letu byla vybrána na západ od Č. 
Budějovic ve směru státní silnice Č.Budě- 
jovice-Plzeň, která je až do Vodňan téměř 
přímá a bez výškových rozdílů. Okolo sil
nice jsou rovinaté louky -  blata, které 
umožňují sledovat model i v případě po
ruchy řízení. Zkoušet se tu však dá jen do
kud nejsou olistěné stromy, lemuj1 ~í silnici 
po obou stranách.
Převládají zde pravi
delně západní a seve
rozápadní větry, což 
je mimořádně přízni
vé.

Počasí v neděli 7. 
listopadu nebylo zro
vna ideální; zataženo, 
vertikální viditelnost 
asi 100 m. Nedočka
vost majitele modelu 
byla však tak velká, 
že ve 14,40 h. model 
odstartoval. Po okru
hu nad Pištínem sedl 
pilot na tandem mo
tocyklu o b ě ta v é h o
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Znáte — máte již?
P L Á N K Y  „ M O D E L Á Ř ”
UPOZORŇUJEME vás zejména na dva 

poslední, č. 8 U-m aketa „Leningradec“ 
a č. 9 špičkový větroň A-1 „L im it". Oba
vyšly opožděně, takže o nich možná dosud 
nevíte. PŘEDCHÁZEJÍCÍ plánky této zá
kladní řady: č. 1 Z-326 „Akrobat", U-po- 
lomaketa (nebo maketa); č. 2 „Delfín", 
vodní kluzák; č. 3 „H ázedla", házecí klu
záky; č. 4 „Iveta", motorový člun s elektro
motorem ; č. 5 „Slavík", větroň A-2 z tu
zemského materiálu; č. 6 „O rion II", vě
troň A-2 z balsy; č. 7 „Brouček", sportovní 
U-model letadla.

ŽÁDEJTE plánky základní řady Modelář 
po 3,- Kčs v Poštovní novinové službě nebo 
v modelářských prodejnách. Nemůžete-li 
je dostat, pište redakci.

SPECIÁLNÍ plánky „Modelář" jsou v pro
deji prozatím tři: č. 1 (s) „O rion" -  týmo
vý model; č. 2 (s) „4 Rakety" -  soutěžní 
modely raket; č. 3 (s) „Pluto" -  model 
letadla řízený rádiem. Tyto plánky jsou po 
5,50 Kčs jen v modelářských prodejnách. 
Nedostanete-li je, pište opět redakci.

PŘIPRAVUJEME: větroň A-2 „Káča-4" 
(viz tento sešit); akrobat „Letka" (viz MO 
1/66); U-maketa „Piper"; volný sportovní 
model „M ajor" a další.

B L A T E C H
pomocníka (bylo + 2° C) a sledován 
konvojem automobilů vydal se smě
rem k Č. Budějovicím. Rychlost modelu 
byla asi 60 km/h, takže sledování nečinilo 
potíže. Cestou však se dostal model několi
krát do nízkých mraků a zmizel. Bylo 
nutno zastavit, spirálou snížit letovou 
výšku a znovu pokračovat.

Těsně před letem bylo zkusmo zjištěno, 
že motor (OS MAX 19 RC) pracuje na 

plnou palivovou ná
drž (10 cm3) 15 min. 
20 vt. Řidič motocy
klu proto sledoval 
kromě cesty též stop
ky a hlásil stále pilo

tovi, kolik minut chodu motoru ještě zbý
vá. Po 15 minutách přijíždíme do cílové
ho prostoru -  křižovatka státní silnice 
Hluboká n. Vit. Pro nastavení chudší při
pustí pracuje motor o 2 minuty déle, a tak 
nad cílovým prostorem se pokouší radostí 
a zimou rozechvělý pilot ještě o sestavu. 
Konečně se zastavuje motor a po elegant
ním přistávacím manévru přistává model 
asi 40 m od předem určeného místa.

Zaznamenal J. WYTÁČEK

Pokus se podařil, rekord je schválen, 
ale tím to neskončilo. Zdá se, že se namlsali 
i jiní jihočeští modeláři a také novopečený 
rekordman prý již  „lepí éro", do něhož se 
vejde asi litrová, „putna". A ani na tom není 
dost, protože i modeláři odjinud — např. 
z  Prahy — se prý cítí na traťový rekord. 
Tak se těšíme a přejeme všem, aby na vy
hlédnuté silnici nenašli na jaře OBJÍŽĎKU!

: ■

Magnetové řízení
v praxi

Po přečtení článku „Na svahu mezinárodně“ v Modeláři 12/65 napsalo redakci několik 
vážných zájemců o konkrétní návod, „jak na to". Otiskli jsme sice takové návody již  v dří
vějších ročnících, avšak zařazujeme jej znovu, tentokrát jako upravený překlad prakticky za
měřeného článku T. Faulknera z  časopisu AEROMODELLER 12/1965. Považujeme to za 
potřebné jednak vzhledem k pokračujícímu vývoji a rozvoji magnetového řízení v cizině, 
jednak vzhledem k naší situaci. Ubývá nám rychle letišť pro volně létající modely a je tedy 
svrchovaně na čase zajímat se také o modely, které letiště nepotřebují.

A  to jsou právě i magnetově řízené větroně, podle pravidel F A I rozměrově shodné s A-dvoj- 
kami a stavebně nikoli podstatně náročnější. Je možno s nimi létat i na malých svazích o pře
výšení alespoň 25 m, jichž je v naší republice poměrně dost. Rozšíření u nás zatím bránilo 
jenom to, že nebyly volně k dostání tyčkové magnety o rozměru asi 0  70 X 60 mm. Vyrábí je 
však n. p. Metaz v Týnci n. Sáz. a doufejme, že n. p. Drobné zboží je konečně uvede urych
leně na trh. (Doporučili jsme mu to znovu, předali jsme vzorek, LM K Týnec n. S. při
slíbil podporu -  pozn. red.)

Cílem magnetového řízení

j e především zajistit let proti větru. Dosáhneme-li toho, můžeme 
před vzletem modelu zvolit a nastavit v určitém rozmezí libo
volnou dráhu letu. Nelétá-li však model spolehlivě proti větru, 
budeme se snažit pravděpodobně zbytečně o jinou dráhu letu. 
Vznik řídících sil při výchylce magnetem ovládané směrovky 
naznačuje schematicky obr. la. Magnetem ovládaná směrovka 
se umísťuje většinou na přídi trupu a proto smysl zatáčky, daný 
výchylkou směrovky, je opačný  než u směrovky na zádi. (Vy
chýlení do leva dává pravou zatáčku a naopak). Principiálně je 
přirozeně možné použít i směrovku na zádi. Aby však při tako
vémto uspořádání nebyly potíže s centráží, bylo by nutno umístit 
magnet v blízkosti těžiště a jeho výchylky převádět nějakým 
táhlem na směrovku, což je ovšem zbytečná komplikace oproti 
přímému navázání magnetu na směrovku v přídi. Zde se nabízí 
využití dnes již málo užívané koncepce kachny. (Model tohoto 
typu mimo jednoduché vyřešení směrovky na zádi by byl vhodný 
pro svahové létání též svou velmi dobrou stabilitou podélné 
polohy).

Funkce magnetu spojeného se směrovkou na přídi modelu 
je naznačena schematicky na obr. lb. Před vzletem je model se
řízen tak, aby při poloze podélné osy modelu v žádaném směru 
byla směrovka v neutrálu a magnet v poloze sever-jih (S-J). 
Potom za letu jakákoli odchylka od zvoleného směru letu vyvolá 
výchylku magnetu a s ním spojené směrovky a tudíž i příslušný 
vratný moment.

Na obrázku 2 je jedna z možných a osvědčených konstrukcí 
magnetem ovládané směrovky, umístěné na přídi trupu. Protože 
podrobné řešení bude přirozeně odpovídat zvolenému modelu, 
jsou na obrázku pouze zásadní míry (odpovídající modelu veli
kosti A-2). Za povšimnutí stojí „duté" řešení náběžné části 
kýlovky, jež má dvě ostré hrany. Jejich účelem je vytvořit tur
bulentní přilehlé obtékání se směrovkou. To je velmi důležité, 
protože kýlovka se směrovkou má malou hloubku a tudíž pod- 
kritické Reynoldovo číslo. Důsledkem podkritického obtékání

Γ

i
al

Jaromír
SCHINDLER

MODELÁŘ . 3/1966 7



(laminárního) by bylo rychlé odtržení proudu na kýlovce a velmi 
špatná účinnost smčrovky. Dosažení nutného nadkritického ob
tékání umožňuje také turbulentní drát před nábčžnou hranou 
kýlovky. „Duté" řešení náběžné hrany je však jednodušší a snad 
i účinnější než dříve používaný turbulentní drát.

A m atérské zhotovení řídicí soustavy

a touto pomůckou vydutí pečlivě vybrousíme. Vypracované du
tiny potáhneme japonským papírem a nalakujeme. Papír musí 
dobře lnout, aby tvar žlábkú byl přesný a hladký. Do horní 
části kýlovky zapustíme a dobře zalepíme (Epoxy 1200) očko 
horního otočného závěsu směrovky z ocelového drátu o 0 0,7 mm 
(obr. 2).

Uložení magnetu

Na obrázku 3 je magnet dodávaný firmou Graupner. Graup- 
nerovo uspořádání je vhodné svou jednoduchostí i pro amatér
skou stavbu a proto je popíšeme.

Na tyčový magnet o 0  10 X 60 mm nasuneme těsně (a po 
seřízení přilepíme Epoxy 1200) bronzový kroužek, do kterého 
zespodu zavrtáme čep uložení (ocelový drát o ø  1,6 mm), opřený 
hrotem v bronzovém ložisku. Ložisko má z vnějšku tvar šroubu, 
který přitáhneme maticí k překližkové podlážce v trupu. Ve 
středu bronzového kroužku provrtáme (jedním vrtáním) díry 
pro čep uložení a pro osu kormidla (ze stejného drátu jako čep). 
Vrtání musí být přesné, aby osa točení magnetu (tj. čep-osa kor
midla) byla přesně kolmo k ose magnetu. Po sestavení magnetu, 
bronzového kroužku a po přilepení čepu i osy směrovky vyvá
žíme celek (obr. 4) na lůžku z nemagnetického materiálu. · Poté 
označíme severní pól magnetu (obr. 5).

Vlastní směrovka má na náběžné hraně přilepenu hliníkovou 
nebo mosaznou trubičku s pečlivě začistěnými konci (obr. 6). 
Směrovka je z tvrdší balsy takového druhu, aby se nekroutila. 
Trubička na náběžné hraně směrovky má vnitřní průměr ne
patrně větší než je průměr ocelové osy ( 0  1,6 mm). Po zaschnutí 
lepidla vyplníme spoj trubička-balsa po obou stranách ještě 
jednou vrstvou lepidla, (obr. 7). Do horní části směrovky zalepíme 
klínové aerodynamické vyvážení a celou tuto část přelepíme 
z obou stran balsou tl. 0,8 mm (směr let viz obr. 8). Celou 
směrovku obrousíme do konečného tvaru a u obou konců tru
bičky upravíme výřezy pro uložení (viz též obr. 2). Směrovku 
nalakujeme, případně potáhneme japonským papírem a po za
schnutí ji staticky vyvážíme olůvkem, umístěným v náběžné hraně 
aerodynamického vyvážení (obr. 9). Poslední operací na směrovce 
je mírné zmáčknutí horní části trubičky tak, aby směrovka sice 
se mohla přestavovat na ose (při seřizování modelu před vzletem), 
ale nemohla se na ní samovolně natáčet, čili měnit polohu vůči 
poloze magnetu. Pro úplnost zdůrazňujeme, že trubička i ocelová 
osa, na niž je směrovka nasunuta, musí být rovné.

je dáno spodním hrotovým ložiskem a vrchním drátěným očkem 
v kýlovce. Magnet musí být co nejblíže k směrovce, nesmí ovšem 
bránit jejímu natáčení.

Do přídě trupu zabudujeme překližkový jazyk, přičemž dbáme 
na to, aby překližkové jádro kýlovky správně dosedalo na dose- 
dací plochy překližky tvořící jazyk (obr. 10). Jednou z nejdůleži
tějších prací, na níž závisí úspěch, je usazení spodního ložiska. 
Ložisko připevníme na překližkové lůžko a kýlovku se směrov
kou a magnetem umístíme na trupu. Překližkovým lůžkem po
souváme tak dlouho, až nalezneme jeho nejsprávnější polohu. 
Pak je zajistíme a důkladně přilepíme. Tento postup se hodí pro 
podélníkový trup podle obr. 2. U jinak řešeného trupu je vhodné 
mít v prostoru pro magnet balsové podložky („koleje"), po nichž 
se při usazování magnetu posouvá překližkové lůžko spodního 
ložiska a k nimž se přilepí po nalezení správné polohy.

Na poprvé je vhodné volit trup s takovou konstrukcí přídě, 
kde všechny pohyblivé části jsou při stavbě dobře přístupné 
a viditelné. Můžeme-li se totiž naprosto spolehlivě přesvědčit 
o tom, že magnet volně kýve a je schopen reagovat na každou 
výchylku, máme zpoloviny „vyhráno".

Jako zdokonalení popsaného magnetového řízení je možno 
doporučit ještě velmi účelnou hliníkovou „tlumicí desku". Může 
to být mezikruží z hliníkového plechu, umístěné v těsné blízkosti 
pod magnetem (obr. 2). Ještě dokonalejšího tlumení dosáhneme 
uložením magnetu v hliníkovém plášti, čili desku nahradíme 
tenkostčnnou trubkou o průměru větším než je délka magnetu. 
Toto řešení je ovšem náročnější, protože účinnost tlumení se 
značně zmenšuje se zvětšováním mezery mezi magnetem a tlumicí 
deskou (pláštěm). Musíme však zajistit volné točení magnetu — 
čili bud velmi přesná a náročná práce nebo malá účinnost tlumení 
pláštěm.

Hliníková tlumicí deska (případně plášť) tlumí výchylku mag
netu a brání tím rozkmitání magnetu a „přeřízení" modelu.

Náběžná i odtoková hrana kýlovky jsou vyduté dovnitř (žlábky). 
Proto je nejvhodnější stavět kýlovku sendvičovým způsobem, 
naznačeným na obr. 10. Překližkové jádro mimoto přispěje k tu
hosti kýlovky a umožní jazykové uložení kýlovky na trup. Vy
dutí (žlábkům) v náběžné a odtokové hraně je třeba věnovat 
velkou péči. Můžeme použít kovové pravítko s vhodným za
oblením úzké strany, přes které napneme jemný brusný papír MEZI KYLOVKOU 

A VYVAŽOVAČI 
PLOŠKOU SMĚROVKY 
VŮLE

SÍLY VZNIKAJÍCÍ 
VÝCHYLKOU SMĚROVKY -  _

SMĚROVKA ZPŮSOBUJE VRATNÝ MOMENT
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opatřena kruhovým „dnem", kterým se usazuje do hliníkového 
tlumicího „hrnečku", v jehož dně je umístěno spodní ložisko. 
Zhotovení o /sem předpokládá soustruh a zařízení je choulosti
vější než výše popsané.

Zalétávání

Model musíme zalétat se směrovkou v neutrálu na naprosto 
přímý let. Směrovku přitom zajistíme bud špendlíkem nebo gu-

380 ------ -------------------------------915---------------------------- ,_*-.í75

movým páskem opásaným okolo přídě trupu a přitlačeným na 
směrovku. Po dosažení přímého letu se přesvědčíme o volném 
pohybu magnetu (ložiska namazaná olejem se stálou viskositou). 
Model položíme na zem s podélnou osou ve směru zvoleného 
směru letu. Vzájemnou polohu magnetu a směrovky nastavíme

tak, aby směrovka byla v neutrálu. Poté vychylujeme model 
plynule na obě strany a přesvědčíme se, zda směrovka správně 
reaguje. Je-li vše v pořádku, vypustíme model na svahu z ruky 
v žádaném směru.

Při vlastním létání je pak hlavní naučit se seřizovat větroň podle 
rychlosti větru. Rychlost modelu má být vždy větší než rychlost 
větru, protože jinak hrozí nebezpečí zalétnutí do zvířené závětrné 
strany svahu a havárie.

Letos jsou již  ve sportovním kalendíři svahové soutěže. Cílem 
tohoto článku je povzbud t zájem modelářů o stavbu i o soutěžení 
v nové (pro nás) kategorii, kde je možnost technicky tvořit, létat 
na četných nových místech a bez velkých finančních nákladů se snad 
brzy dostat i na mezinárodní úroveň a soutěže.

UPOZORŇUJEME, že CIAM FAI zrušila  již om ezeni 
velikosti m agnetem  řízených větroňů podle fo rm ule A-2 
(viz p říloha  up ro střed  tohoto sešitu).

(Fyzikálně tlumicí deska či pláči tvoří vlastně závit nakrátko. Tento 
závit je v poli pohybujícího se magnetu. Tlumicí síla je tudíž vlastně 
elektromotorická síla a její velikost závisí na intenzitě magnetického 
pole, rychlosti pohybu pole- tj. magnetu- a velmi výrazně na mezeře

mezi magnetem a tlumicím závitem.) Utlumení je zvlášť důležité 
při silném a nárazovém větru, kdy model bez tlumení má snahu 
značně směrově kmitat.

Ještě zdůrazněme, že prostor v trupu pro uložení magnetu 
nemá být zbytečně stěsnaný, aby dovoloval snadné seřizování 
před vzletem. Je účelné uzavřít prostor dostatečně rozměrnými 
dvířky, jejichž výřez současně slouží jako doraz pro maximální 
výchylky směrovky (obr. 2). V praxi je to vhodnější než dorazy 
připevněné na kýlovce, které se mohou snadno poškodit.

Ke koncepci modelu

Pravidla FAI požadují pro magnetem řízené větroně velikost 
A-2. To ovšem neznamená, že k rekonstrukci je pro začátek 
vhodná každá odložená A-dvojka. Model a především křídlo 
nesmějí být zkroucené, protože magnet bude mít dost práce 
s udržováním směru letu narušovaného poryvy větru a nemůže 
přemáhat ještě zborcení modelu.

Délka trupu není sice kritická, nejvhodnější je však asi 90 % 
rozpětí křídla. Váha výškovky může být vůči normální A-2 
větší, protože je třeba vyvážit poměrně těžkou řídicí soustavu 
na přídi trupu. Poměrné rozměry trupu je možno převzít z obr. 11. 
Uvedené údaje byly prakticky ověřeny jako dobře vyhovující. 
Z hlediska konstrukčního je vhodné řešit trup jako balenou trubku. 
Křídlo je vhodné o větší štíhlosti, profil křídla i výškovky silně 
klenutý. Velmi dobře se osvědčily Jedelského profily, respektive 
konstrukce z jeho „standardních stavebních prvků" (viz MO 
11/64 — pozn. red.).

Důležitá je dostatečná pevnost modelu, protože přistání v kop
covitém terénu při silnějším větru bývají tvrdší než při létání ze 
šňůry na letišti.

Koncepce i konstrukce magnetem řízených větroňů nejsou 
ještě zdaleka uzavřeny a umožňují mnoho tvůrčí činnosti. Mezi 
poslední nová řešení patří vtipné uspořádání soustavy směrovka- 
magnet-kýlovka do samostatné jednotky. Kýlovka je na spodku

Chcete soutěžit na dálku?

Můžete se přihlásit do soutěže „Jaro je tady", kterou pořádá 
pro větroně A -1 a pro modely na gumu typu Coupe ď Hiver anglický 
klub Croydon and District M.A.C.

Soutěž je pro tříčlenná družstva, kluby se mohou zúčastnit bud 
v jedné nebo v obou kategoriích. Soutěžní lety musí být provedeny 
během měsíce dubna 1966, hodnotí se tři lety do 3 minut u A-l 
a tři lety do 2 minut u Coupe d’Hiver, v obou případech s jedním 
rozlétáváním (při absolutním maximu).

Dosažené výsledky se hlásí nejpozději do 10. května 1966 na 
mezinárodním lístku s odpovědním kupónem (informujte se na 
poště) na adresu: Martin Dilly, 20, Links Road, West Wickham, 
Kent, ENGLAND  (anglicky, francouzský nebo německy).
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W A K E F I E L D

XL-65
Nesmí vás mýlit ten kontrast na plánku 

— soutěžní a přitom pro začátečníky. Ro
zumí se ovšem pro začátečníky v této kate
gorii. Je přece samozřejmé, že každý před 
svým prvním Wakefieldem postaví alespoň 
jeden výkonnější model kterékoli kategorie.

Zvolená koncepce modelu XL-65 asi 
bude nyní v době módy dlouhých trupů 
mnohým „proti srsti“ — ale bezdůvodně. 
Svoje absolutorium si model vysloužil 
v sezóně 1965 v rukou včtroňáře-juniora 
Josefa Kindla. První překvapení má břez
nové datum a hodnotu 825 vt. dosažených 
na veřejné soutěži na kladenském letišti. 
Dva měsíce poté na „Letenském poháru“ 
ve Slaném opět s 825 vt. a opět druhé 
místo, při čemž je jistě mimořádné to, 
že všichni reprezentanti, kteří měli soutěž 
jako soustředění, zůstali za ním. V téže 
sezóně ,,šel“ model ještě čtyřikrát přes 
700 vt., což v rukou začátečníka je hezká 
bilance.

Co chybí modelu na eleganci a novo
tách, to bohatě vyvažuje letovými vlast
nostmi, jednoduchou stavbou a nenároč
nou obsluhou. Je to model povedený a měl 
by se stát prostředkem k tomu, aby se 
modeláři konečně přestali bát kategorie 
Wakefield.

D O PLŇ K Y k plánku: dělené křídlo 
se spojuje volnými ocelovými dráty o 0 
2 mm, nasunutými do papírových trubi
ček. Bočnice trupu jsou z balsových lišt 
3 x 3 ,  shora i zdola je trup potažen měk
kou balsou ti. 1,8 mm, nos je vylepen 
balsou tl. 3 mm, zadní závěs pro svazek je

•  (d) Ve švýcarském městě Luzern 
bylo zřízeno v letech 1956—59 stálé 
muzeum dopravy, instalované na ploše 
25 000 m2. Jeho součástí je též stálá 
letecká expozice. Obsahuje mimo jiné 
přesně provedené modely (Μ 1 : 40) 
všech hlavních typů dopravních letadel, 
používaných ve Švýcarsku od r. 1922 
po dnešek. Zhotovili je modeláři A. 
Huber a arch. C. Zarbl.

•  (s-am) Britští modeláři se asi příliš 
neliší od ostatních. Svoji organizaci 
( SM AE) prý často kritizují, avšak 

jejího výročního zasedání 1965 se zú
častnili zástupci jen 20 klubů ze 193

z bambusu. Směrovka se souměrným pro- listu). Svazek je ze 14 nití gumy Pirelli
filem je nasouvatelná na trup bambuso- 1 x 6 mm. Seřízení: motorový let —
vými kolíky o 0  2 mm. Výškovka je bez pravá spirála; kluž — pravá zatáčka.
z.láštností. Úprava modelu na nová pravidla (40 g

Vrtule je sklopná, dvoulistá s proměn- gumy) si vyžádá posunutí křídla asi o 35
ným stoupáním (zmenšeným ke konci milimetrů kupředu. Rad. ČÍŽEK

BIJD£ VÁS ZAJÍM AT
í

registrovaných. Celkem sdružuje nyn 
SM A E  3880 modelářů, z  toho je  
Čtvrtina juniorů a další čtvrtina „pok
ročilých^ ve věku do 21 let.

•  (s-ma) Osmnácté leteckomode- 
lářské mistrovství Argentiny se konalo 
na konci sezóny v Rio Cuarto, asi 
800 km od hlavního města. Trvalo 
týden a soutěžilo se ve všech katego
riích podle kódu FAI. Hojná prý byla 
účast i v rychlostních modelech s mo
tory 5 a 10 cm3. Přes dobré počasí 
nalétal ve volných modelech 900 sec 
jen vítěz Wakefieldu E. Cano.

•  (s-ma) K  jednomu z  projektorů

na amatérské 8mm filmy, jež se dovážejí 
do V. Británie (pravděpodobně z  Japon
ska), je dodáváno dálkové ovládání pra
cující s kmitočtem 27 M H z. Je to bez
pochyby další z  možností pro rušení R/C  
modelů.

•  (d) Na posledním 17. zasedání 
rozhodla modelářská komise západo- 
nuneckého aeroklubu zavést od 1. 1. 
1966 povinně tlumič výfuku motoru 
pro upoutané a R/C modely. Výjimky 
pro rychlostní U—modely mohou po
volit vedoucí klubů jen v místech, 
kde vzletová dráha je tak odlehlá, že 
hluk zaručeně neruší občany.

10 MODELÁŘ . 3/1966



Italský
C O U P E  ď HI VER

světové modely

Jednoduchý model M. Zunici má za 
sebou četné úspčchy na známých italských 
soutěžích, včetně několika prvních míst.

Kromě nezvykle tlustého pylonu křídla, 
jímž konstruktér „dohnal" potřebný prů
řez trupu, jsou na modelu typické mnoha- 
nosníkové nosné plochy (viz žebra 1 :1 ) .

Křídlo, jež není dělené, je uloženo 
poměrně vysoko nad osou tahu vrtule. 
Profil má největší prohnutí střední čáry 
6,4 % v 35 % hloubky. Výškovka je za
jímavá jen velmi malou hmotou.

Trup má přední část pro gumový svazek 
slepenou z 2mm balsových prkének (řez 
A-A), kdežto zadní díl je jen velmi lehké 
konstrukce, zřejmé z řezu B-B (pasnice 
jsou 0,8 X 4 mm).

Vrtule. V hlavici je osazené axiální ku
ličkové ložisko. Do něho je osazen čep, 
kterým prochází drát držící listy vrtule 
z 2mm balsy. Svazek: guma Pirelli 6 X 
X 1 mm, celkem 10 g, maximální počet 
otoček 330 až 350.

Seřízení: křídlo + 3°, výškovka 0°; vr
tule 4° vpravo, 0° horizontálně.

Zpracoval R. Čížek

Pomoc „maketářům"
Zájemci o tfipohledové'plånky’ a fotografie, po

třebné k zhotovení makety, mohou získat tyto 
podklady na japonské letadlo Mitschubitshi „Zeke" 
a *ia americké letadlo P-38 „Lightning", P-47 
„Thunderbolt" a P-51 „Mustang". Jde o fotokopie 
dobré kvality, jež plně vyhovují jako podklad pro 
hodnocení při soutěžích. Sady fotografií je ochoten 
zhotovit komunální podnik obce Stochov u Klad
na, s nímž bylo již předběžně jednáno. Cena 1 sady 
závisí na počtu zájemců, předběžně .je odhadnuta 
na asi 20,— Kčs.

Vážní zájemci se mohou hned hlásit u trenéra 
této kategorie: Rad. Čížek, Kamenné Žehrovice 14, 
okres Kladno. Uveďte: typ letadla (ze 4 vý§e 
uvedených) o jehož podklady se zajímáte, počet 
sad fotokopií, svoji úplnou adresu. PiSte či
telně, připojte známku na odpověď.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

KÁČA - 4 školní větroň A-2
Antonín HANOUSEK, LM K Praha 6

Model je konstruován pro začátečníky, u nichž předpokládáme, že již  postavili nějakou tu 
A-jedničku a také s ní létali. Pravděpodobně poznají, že obsluha většího modelu (s výjimkou 
dopravy na letiště) je podstatně jednodušší než seřizování dost „vrtošivé“ A - l  a najdou jistě 
zalíbení v jeho trochu „velebných“ pohybech. Při slušném zacházení Káča-4 hodně vydrží, 
takže později -  až snad budete mít něco výkonnějšího -  vám ještě poslouží jako rezervní 
model, schopný soutěžního létání za každého počasí. ϊ

Model se celkem snadno staví, dá se velmi dobře vlekat a je zařízen tak -  postavíte-li jej 
pořádně -  aby bylo možno vyrovnat menší závady v souměrnosti úpravou polohy vlečného 
háčku hned na letišti. Ještě se nestalo, že chlapci z  našeho klubu přerazili u Káči-4 trup 
a dokonce ani nevylomili kapsy křídla při vleku, protože překližkový jazyk praskne dříve než 
nosníky křídla a model se dostane na zem zpravidla s malým poškozením.

Výkonnost modelu je nepřímo úměrná desítkám gramů, o něž překročíte nejmenší přede
psanou váhu 410 g. Proto nedoporučujeme zkracovat ze vzhledových důvodů nosovou část 
trupu a přidávat místo toho dodatečnou přítěž do hlavice k vyvážení. Proč je model vý
hradně z  tuzemského materiálu ? -  Protože sportovec v dosahu štědré ruky modelářského 
klubu nebo speciální prodejny snadno nahradí balsou některé detaily (.zakončení nosných 
ploch, výplně, tuhý potah, směrovka apod.), zatímco mladík nucený běhat po lese za hou
bou choroš nebo ořezávat hobru z  nástěnek by musel opačně improv izovat daleko obtížněji.

POPIS STAVBY
Trup. Prkénko na hlavici musí být 

z l ehkého  dřeva. Použitím dubu, jasanu 
nebo překližky tl. 10 mm promění se trup 
v „palcát". Nesežencte-li na bočnice zadní 
skříně trupu překližku tl. 0,8 mm, nýbrž 
jen 1 mm, pak doporučujeme použít na 
podélníky trupu lišty 2 x 1 0  (za předpo
kladu, že jen velmi opatrně opracujete 
hrany). Dokonalé přilepení bočnic je pod
mínkou pevnosti. Doporučujeme potřít 
nejprve tence řídkým acetonovým lepidlem 
styčné plochy, nechat zaschnout a teprve 
pak nanést co nejrychleji normální vrstvu 
a celou skříň trupu sevřít mnoha svěrkami 
(kolíčky na prádlo) za použití podložek ze 
zbytků lišt, aby se boky neprohnuly do
vnitř. T rup musíme nechat ve svěrkách 
nejméně 24 hodin před dalším opracová
ním.

Sm ěrovku, sestavenou v šabloně ze 
špendlíků a opracovanou, přilepíme na 
trup jednoduše z boku.
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5 .  A D R E S A R  M O D E L Á Ř S K Ý C H  K L É R U  Z O  S V A Z A R M E

V závorkách je uvedena zkratkou odbornost klubu fA  =  automodelářský, L =  lodních 
modelářů, R =  raketových modelářů, Ž =  železničních modelářů. Kluby, u nichž není 
označena odbornost -  většina v seznamu -  jsou leteckomodelářské nebo všech odborností.

PRAHA -  město

Praha 1 -  V. Kopecký, Kamzíkova 1, Praha 1 
Praha 2 -  J. Kačlrek, Čáslavská 7, Praha 3 
Praha 4 -  M. Vydra, Invalidovna 574, Praha 8 
Praha 6 -  A. Hanousek, Dělostřelecká 40, Praha 6 
Praha 7 -  F. Horáček, Erbenova 17, Praha 5

Praha 7 (R)- R. Mrázek, Erbenova 17, Praha 5 
Praha 8 -  M. Musil, Poděbradská 544, Praha 9 
Praha 10 -  K. Bittner, Invalidovna 24, Praha 8 
Praha (A) -  Z. Minář, Šaldova 4. Praha 8 
Praha (A) -  Ing. H. Štrunc, Lvovská 3, Praha 10

STŘEDOČESKÝ KRAJ
Votice -  J. Ryba, Riegrova 347, Votice 
Týnec nad Sázavou -  L. Rohlíček, Sadová 126, 

Týnec n. S.
Drozdov -  M. Spurný, Tlustice 36, p. Hořovice 
Kladno -  R. Metz, Ul. 28. října 2065, Kladno II 
Slaný -  D. Štěpánek, Plynárenská 465, Slaný 
Kamenné Žehrovice -  R. Čížek, Kamenné Žehro- 

vice 14
Kolín -  J. Křesálek. Sendražice 149, p. Kolín 
Kolfn (L) -  Z. Tomášek Ing., Havlíčkova 100, 

Kolín IV
Kutná Hora -  J. Kreisinger, Vojtěšská 31, Kutná 

Hora
Mělník -  Z. Těšínský, Loděnice n. p., Mělník 
Tišíce -  ]. Palička, Tišíce 135 
Mladá Boleslav -  H. Hájek, Jiráskova 365, Ml. 

Boleslav
Mladá Boleslav (L) -  V. Měkuta, Podchlumí 29, 

okr.éMI. Boleslav

Mnichovo Hradiště -  L. Jirásek, Jiráskova 600, 
Mnich. Hradiště

Nymburk -  J. Netopilík, Bezručova 1670, Nymburk 
Poděbrady -  V. Lustyk, Lidická 922/II.. Poděbrady 
Letňany -  V. Boroš Ing.. Odolená Voda 218 
Kbely -  S. Čupec, Sídliště bl. 2, Kbely 
Klánovice -  J. Sedláček. Horní Počernice 1175 
Brandýs n. Labem -  J. Zelenka, Brandýs n. L. 216 
Brandýs n. Labem (L) -  J. Vorlíček, Pražská 66, 

Brandýs n. L.
Suchdol -  V. Miiller, Revoluční 734, Suchdol 
Zbraslav -  K. Mucha, Klicperova 93/8, Zbraslav 
Roztoky -  B. Ruml, Roztoky 568 
Příbram -  J. Rosinský, Příbram VII-341 
Rožmitál p. Tř. -  V. Michálek, Palackého 68, 

Rožmitál p. Tř.
Sedlčany -  A. Janeček. Sedlčany 586
Rakovník -  Z. Habart, Žlutického 831, Rakovník

JIHOČESKÝ KRAJ
č . Budějovice -  F. Jelínek, Fráni Šrámka 6, Č. 

Budějovice
Č. Budějovice -  J. Daněk, Sídliště 6, Č. Budějovice 

Velešin -  P. Bárta, Římov 44, okr. Č. Budějovice

Loučovice (R) -  F. Schusser, Hrudkov 12, Vyšší 
Brod

Jindř. Hradec -  L. Houha, Rudé armády 32, Jindř. 
Hradec

Třeboň -  V. šustr, U cihelny 437 II, Třeboň

Pelhřimov -  F. Vaněček, Sídliště 999, Pelhřimov 
Písek -  J. Choulík, Žižkova 40. Písek 
Prachatice -  K. čužna, Husova 265, Prachatice 
Strakonice -  K. Báče, Poděbradova 838, Strakonice 
Sezimovo Ústí -  V. Kubeš, 1. Máje 364, Sezimovo 

Ústí II
Tábor -  J. Hlava. Údolní 1421. Tábor 
Bechyně -  Z. Soryč, Na Libuši 459, Bechyně 
Kaplice -Ψ . Kubata, Omlenická 451, Kaplice

ZÁPADOČESKÝ KRAJ

Holýšov -  J. Vilím, Výhledy 95, Holýšov 
Kdyně -  O. Jelínek, Leninova 272, Kdyně 
Cheb -  K. Eder, Jánské nám. 8, Cheb 
Karlovy Vary -  R. Stelzig. Přátelství 3, Karlovy Vary 
Karlovy Vary (DPaM) -  J. Huňáček, DPaM Karlovy 

Vary

Dalovice J. Neubauer, Dalovice 107, okr. Karl. 
Vary

Ostrov n. O. -  A. Litomiský, Sokolovská 8, Ostrov 
nad Ohří

Klatovy -  R. Nágovský, Koldinova 455/II, Klatovy 

Klatovy (L) -  V. Toman, Plánická 26/V, Klatovy
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Plzeň -  B o ry  -  L. Matouš, Fučíkova 35, Plzeň 
Přeštice -  K. Laštovička, Poděbradova 397, Přeštice 
N ý řa n y -V .  Radiměřský, Tylova 488, Tlučná u Plzně 
Rokycany -  A. Pelikán. Rokycany 545/III 
Soko lo v  -  M. Červený, Marxova 1565, Sokolov

Kraslice -  J. Švarc, ČSA  1376/5, Kraslice 
Tachov -  J. Bašta, Leninova 296, Tachov 
Plzeň (D P a M )  -  J. Vaniček, Na Roudné 1, Plzeň 
Chodov -  E. Harašta, Revoluční 613, Chodov 
H rozně tín  -  J. Stach, Mlýnská 177, Hroznětin

SEVEROČESKÝ KRAJ
Mimoň -  J. Němec, Letná 237/IV, Mimoň 
Nový Bor -  L. Augethaler, Gen. Svobody 3, Nový 

Bor
Česká Lípa -  F. Bauer, Mírové nám. 130, Česká Lípa 
Děčín -  V. Duda. Prokopa Holého 125/25, Děčín 
Varnsdorf -  V. Holeček, kpt. Nálepky 1599, 

Varnsdorf
Chomutov -  S. Doležal, Haškova 3800, Chomutov 
Kadaň -  S. Nápravník, Sládkova 132, Kadaň 
Klášterec n. O . -  J. Runt, Zahradní 217, Klášterec 
Jablonec n. N. -  J. Podlipný, Uhelná 19, Jablonec 

nad Nisou
Tanvald -  J. Balatka, Horní Tanvald 292, o. Jablonec 

nad Nisou
Liberec -  J. Novák, Pražská 28, Liberec 
Litoměřice -  I. Martínek, Teplická 805, Lovosice 
Roudnice n. L. -  J. Skokan, Trávčice 90, p. Terezín 
Postoloprty -  V. Čech, Rudoarmějců 181, Postolo- 

prty
Žatec -  J. Biskup, Staňkovice 198, okr. Louny 
Chem. záv. Záluží -  J. Klanica, Podžatecká blok 
292, Most
Důl Vrbenský Souš u Mostu -  J. Bočka, Hraniční 

430, Souš u Mostu
Hostomice -  O. Satzke, Mlýnská 24, Hostomice 
Hrob -  Stránsk , Mlýny 8, p. Hrob

Teplice -  J. Klíma. Koněvova 2417, Teplice II 
Ú st í n. L. -  F. Veselý, Tovární 62, Ústí n. L.
Ú st í n. L. -  B. Wáchter. Nádražní 57, Chabařovice 
M im oň  (L ) -  L. Hynek, Sokolská 193/111., Mimoň 
Jiříkov (L ) -  E. Tesař, Gottwaldova 39. Rumburk 
Liberec (L )  -  O. Dufek, 8. března 6, Liberec 
Český Dub (L )  -  M. Náplavník, Český Dub 57/1 
L itvinov (L ) -  L. Třešňák, S. K. Neumana 20, 

Litvínov VI
Duchcov (L ) -  O. Riedel, Osecká 67, Duchcov 
Dub í (L ) -  J. Brix, Ruská 38, Dubí II 
Ú st í n. L. (L ) -  M. Martínek, Mánesova 33, Ústí n. L. 
Š luknov (A )  -  S. Karpíšek, Království, p. Šluknov 
L itv ínov (A )  -  J. Basák, Ruská 495, Litvínov I 
Děčín (Ž )  -  P. Murdych, Riegrova 776/74, Děčín II 
Jablonec n. N. (Ž )  -  A. Habel, U balvanu 45, 

Jablonec η. N.
Liberec ( Ž )  -  M. Hromada, Gottwaldovo nám. 9., 

Liberec
Ú st í n. L. ( Ž )  -  F. Zoula, Fučíkova 67, Ústí n. L. 
Kadaň (R) -  J. Mareška, Chomutovská 1522, Kadaň 
Že lezný Brod (R) -  B. Křížek, Topořská 216, 

Žel. Brod
Liberec (R) -  J. Valeš, Žitavská 49, Liberec X I 
Ú st i n. L. (R) -  J. Dobeš, Kalininova 2, Ústí n. L.

VÝCHODOČESKÝ KRAJ

Havlíčkův Brod -  L. Bohuslav, Střižná 170, 
Havlíčkův Brod

Ledeč n. S. -  M. Kroužek, Pod stlnadly 555, Ledeč
nad Sázavou

Přibyslav -  J. čáslavský, Přibyslav 55 
Hradec Králové -  V. Buben, Severní 571, Hradec 

Králové III
Chrudim -  P. Barcalík, Tylovo nábřeží 123, Chrudim 

IV
Jičín -  V. Klobouček. Ruská 296, Jičín 
Hořice -  J. Teimer, Havlíčkova 57, Hořice 
Jaroměř -  P. Janák, Nádražní 222, Jaroměř 
Meziměstí -  J Wiesner, Dlouhá 40. Meziměstí 
Náchod -  J. Celba, Bražec 6, Náchod 
Pardubice -  M. Kolář, K  blahobytu 2464, Pardubice

Rychnov n. Kn. - K .  Vater, Sokolovská 1006, i.ychnov 
t  nad Kněžnou
Dobruška -  V. Antoš, Mírová ul., Dobruška 
Semily -  J. Douba, Řeky 109, Semily II 
Turnov -  S. Krejčí, Dr. Honsů 675, Turnov 
Horní Branná -  V. Grossman, Horní Branná 169 

Svitavy -  J. Samsk, Nár. osvobozeni 21, Svitavy

Králíky -  Z. Krejza, Letohrad 397
Ú st i n. O rl. -  O. Krása, Černovír 98, o. Ústi n. L
Choceň -  L. Plachý, Pivovar 76, Choceň

D vůr Krá lové  n. L. -  A. šipek, Nábř. Duk. boj., 1174, 
Dvůr Král. n. L.

M ladé Buky -  j. Rybka, Mladé Buky 53. okr. Trutnov 
H ostinné -  L. Nosek, Karla Klíče 1, Hostinné 
Vrch labí -  V. Štefan, F gnerova 873, Vrchlabí 
Žacléř -  É. Pohl. Žacléř 123 
Úp ice  -  O. Sedláček, Leninova 983, Úpice 
H radec K rá lové  (L )  -  L. Vaněk, Červeného 545, 

Hradec Králové
T urnov  (L )  -  A. Drahokoupil, Bezručova 1386,

Turnov
Pardubice (L ) -  Z. Jarý, Srnojedy 17, p. Lány na 

Důlku
Náchod (L )  -  O. Horák, Borská ul., Náchod 
H radec Krá lové  (R ) - M. Doležal, Velká 93>

Pouchov

Pardubice ( Ž )  -  O. Hrdý, Štrosova 1033, Pardubice 
N ová  Paka (A) -  J. Tůma, Jugoslávská 1067, Nová 

Paka
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Hradec Králové (A) -  J. Škarýtka, Gumokov n. p. Trutnov (A) -  J. Novotný, Pec pod Sněžkou 18.
Hr. Králové Borohrádek -  V. Zaňka, Borohrádek 435

Vysoké Mýto (A) -  R. Železný, Karosa n. p.,
Vysoké Mýto

JIHOMORAVSKÝ KRAJ

Kroměříž -  M. Laube, Vodní 1, Kroměříž 
Jihlava -  K. Sedlák, Husova 7, Jihlava 
Vyškov - 1 -  F. Janeček, Pustiměř. Prusy 60 
Vyškov - 2 -  B. Tkaný, VVU-HSS OJ/EA Vyškov 
Rousínov -  A. šild, Č SA  249, Rousínov u Vyškova 
Bučovice -  J. Ošanec, Revoluční 738, Bučovice 
Kuřim -  M. Máčka, Jungmannova 880, Kuřím 
Tišnov -  J. Opit, Nám. míru 911, Tišnov 
Zbýšov -  V. Blažejovský, Babice u Rosic 111 
Bílovice -  J. Garčic, Husova 537, Bílovice n. Svit. 
Brno - 1 -  S. Hladík, Dr., Pod kaštany 21, Brno 
Brno - 2 -  J. čudák, Novotného 26, Brno 14 
Brno - 3 -  I. Remeš, Křídlovická 12, Brno 
Pohořelice -  J. Lenc, Čsl. armády 491, Pohořelice 
Blansko -  J. Hartl, Budovatelů 16, Blansko 
Adamov -  H. Beránek, Adamov 186 
Znojmo -  A. Jaroš, Jugoslávská 8, Znojmo 
Uherské Hradiště -  L. Ďurech, Žižkova 732, Uh. 

Hradiště
Staré Město u Uh. Hrad. -  M. Kafka, Špitálka 1335, 

Staré Město
Uh. Brod -  S. šťastný. Zátiší 1593, Uherský Brod 
T řeb íč  -  M. Hobza, Kaňkovo nám. 6, Třebíč

Gottwaldov -  F. Zelda, Sídliště 741, Gottwaldov -  
Malenovice

Otrokovice -  J. Gablas, Traplice 57, okr. Uh. 
Hradiště

Prostějov — Z. Flieger, Vít. února 10, Prostějov 
Hodonín -  V. Mastihuba, Olbrachta 4, Hodonín 
Strážnice -  F. Konečný, Strážnice 1185, okr. Hodonín 
Ždánice -  S. Světlík, Lovčice 40, okr. Hodonín 
Kyjov -  R. Skýpala, Nerudova 1009, Kyjov 
Žďár n. Sáz. -  F. Hintenaus, Ždár n. Sáz. III. č. 29/15 
Nové Město na Moravě -  F. Vrtěna, Gottwaldova 

218, Nové Město na Moravě 
Velké Meziříčí -  M. Souček, Karlov 43, Velké 

Meziříčí
Bystřice -  H. Fiala, Bystřice 298 
Břeclav -  F. Tuček, Tyršova 23, Břeclav 
Židlochovice -  J. Kratochvíl, Brněnská 212, 

Židlochovice
Hulín (L ) -  Z. Bartoň, Tyršova 345, Hulín 
Brno (L ) -  J. Fiala, Obránců míru 22, Brno 
Brno (Ž) -  M. Matys, Ing., Petrůvky č. 1, Brno 
Vyškov (R) -  J. Hoch, Fučíkova 3. Vyškov

SEVEROMORAVSKÝ KRAJ

Krnov -  J. Navrátil, Brumovlce 265, okr. Bruntál 
Brušperk -  A. Jarůšek, Brušperk 728 
Karviná 6 -  R. Groň, Karviná 6, č. 1536 
Karviná 7 -  L. Válek, Na kopci 2127, Karviná 7 
český Těšín -  A. Miiller, Smetanova 26, č . Těšín 
Havířov -  J. Slovák, Horní Suchá 739 
N. Bohumín -  K. Gaj, Dolní Lutyně 303 
Nový Jičín -  A. Cikryt, Fučíkova 26, Nový Jičín 
Kopřivnice -  A. Zálešák. Marxova 764, Kopřivnice 
Studénka -  B. Krajča, Gottwaldova 590, Studénka 2 
Příbor -  F. Košíček. štra"berská 31, Příbor 
Frenštát — Z. Raška, Vávrova 345, FrenSf^ cdRadh. 
Olomouc -  J. Hynek, Zeyerova 22, Olomouc 
Šternberk -  R." Veselský, Jívavská 8a, Šternberk1 P 
Uničov -  J. Vyroubal, Bezručovo nám. 7, Uničov 
Opava · J. Hanzl, U Synagogy 6, Opava 
Dolní Benešov'(R) -  J. Milata, Dolní Benešov 311

DKP-VŽKG Ostrava -  J. Honěk, škrobálkova 163 
R Ostrava -  Kunčičky
DK-NHKG Ostrava -  M. Vaněk, lng„ Svazácká 20 

Ostrava -  Zábřeh
Porubá -  B. Frýdecký, Gottwaldova 1127, Ostrava -  

Porubá
Přerov -  J. Kocián, Blahoslavova 850, Lipník n, 

Bečvou
L ipn ík  n. Bečvou -  R. Štole, Husova 966, Lipník

n. Bečvou
Ve lké Losiny -  M. Horák, Velké Losiny 247 
Moheln ice -T .  Vaněk, Havlíčkovo nám. 2. Mohelnice 
Vsetín  (L ) -  H. Hock, Trávníky 1430/71, Vsetín

Val. M ez iříč í (Ž )  -  K.TVaňura, Příční 20, Val.
Meziříčí

Lutín  -  L. Kozička, Cyrilometodějské nám. 5, 
Olomouc

ZÁPADOSLOVENSKÝ KRAJ

DPaM KG Bratislava -  D. Lauko, Čs. armády 46, DPaM KG Bratislava (L) -  V. Rosík, Žilinská 16, 
Bratislava Bratislava

Meopta Bratislava -  J. Gábriš, Pavlovská 3, Bratislava (A) -  Ing. ]. Cejp, Trnavská 46, Bratislava
Bratislava
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Fiala Josef, Obránců míru 22, Brno 
Spudil Juraj, Malinovského 45/8, Bratislava 
Hořčík Ondřej, Banícka 360, Hnúšťa -  Likier, 
o. Rimavská Sobota 
Kollár Augustin, Rosná 17, Košice

c) Bodovači pro makety a polomakety:
Hejný František, Sluneční 208, Kolín II 
Přemyslovský Dušan, Budovatelů 642, Kolín II 
Ján Václav, Fričova 137, Mnichovice, o. Praha -  
východ
Jelínek František, Fr. Šrámka 6, Č. Budějovice 
Pecháček Oldřich, Wolkerova 14, Litvínov 6, 
o. Most
Hynek Luboš, Sokolská 193/111, Mimoň
Filip František, Jiráskova 5, Brno
Tengler Evžen, Trávníky 1505, Vsetín
Hrubý L’udovft, Kováčská 21, Košice
Hladký Zdeněk, Na Petynce 108, Praha -  Střešo-
vice
Rieger Vladimír, 25. února 720, Kbely u Prahy, 
sídliště

d) Sportovní komisaři pro R/C modely F:
Severa Jaroslav, Býchory 60, o. Kolín 
Novák Jindřich, Engelsova 23a, Liberec 3 
Miler Jan, Doubská 322/28, Liberec VI 
Šumický Stanislav, Leninova 935, Hulín 
Rosík Vladimír, Žilinská 16, Bratislava *
Kollár Julius, Obráncov mieru 2, Košice 
Bistika Anton, Leningradská 78, Prešov 
Paur Karel, Sekaninova 58, Praha 2 
Šubrt František, Lukášova 1, Praha -  Žižkov 
Valenu Vladimír, Myslíkova 15, Praha 1

D. Automobilové modelářství
a) Sportovní komisaři pro makety a polomake

ty kategorie I a II:
Beránek Otto, Zbýšov u Brna 481 
Kracík Bedřich, K. J. Erbena 1040, Nová Paka 
Szántó Ján, Černiv 25, o. Litoměřice 
Kořínek Vilém, Stalinova 644, Nová Paka 

"  Huňady L’udevit, DPaM Kl. Gottwalda, Mierové 
j  nám. 1, Bratislava

Pauliny František, Košická 26, Bratislava

b) Sportovní komisaři pro dráhové modely 
kategorie III:
Macek Ladislav, Košařova 455/5, Kbely u Prahy 
Havránek Miloš, 7. listopadu 156, Litvínov III 
Pastor Jozef, ŽO U , Marxová 35, Košice 
Cabicar Tomáš, Žižkova 388, Jilemnice, o. Semily 
Astr Josef, Prostřední Lánov 147, o.»Trutnov 
Tonhauser Jozef, Vajnorská 37, Bratislava 
Sekáč Ivan, Leningradská 1/a-D, Bratislava

a) Sportovní komisaři pro rychlostní U-modely 
kategorie IV a V:
Ing. Štrunc Hugo, Lvovská 3, Praha -  Vršovice 
Minář Zdeněk, Šaldova 4, Praha -  Karlín 
Boudník Vlastimil, Obránců míru 32, Praha 7 
Volráb Jaroslav, Pionýrů 1062, Ústí n. L.
Nižník Belo, Baštová 14, Prešov
Kind Jiří, Velká Bíteš 280, o. Ždár n. Sáz.
Ing. Cejp Jozef, Trnavská 46, Bratislava 
Stríbrský Miroslav, Istebné 156, o. Dolný Kubín

E. Železniční modelářství
Sportovní komisaři:
Zuzka Vladimír, Smetanova 268, Jesenice, o. 
Rakovník
Ing. Dušek Josef, Mlýnská 48, Volary, o. Prachatice 
Reischl Karel, Částková 39, Plzeň -  Slovany 
Hromada Miroslav, Gottwaldovo nám. 9/156, 
Liberec II
Tvarůžek Ivo, Novobranská 12, Brno
Gryc Bořivoj, Krkoškova 14, Brno 14
Vaňura Karel, Příčná 20, Val. Meziříčí
Ing. Nepraš Ivan, Rauchova 6, Bratislava
šupík Karel, Truhlářská 4, Praha 1
pplk. Brichta Emerich, Kovpaleova 10, Praha 6
Kazda Josef, Na Valech 4, Praha 6
Malý Vladimír, Jugoslávských partyzánů 18,
Praha 6

F. Raketové modelářství

Seznam sportovních funkcionářů bude zveřejněn 
dodatečně -  po ústředním kurzu, který bude uspořá
dán v květnu t. r.
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Houda Vladimír, Kozolupy 74, u Plzně 
' Volráb Jaroslav, Pionýrů 1062, Ústi n. L. -  Střekov 

Urban Josef, Koptová 3, Karlovy Vary 
Čužna Karel, Žižkova 5, České Budějovice 
Pšeid Milan, Fučíkova 473, Sezimovo Ústí 
Nepřený Alois, Pištín 60, o. Č. Budějovice 
Kalina Jiří, N. Belojanise 22, Praha 5 
Čížek Radoslav, Kamenné Žehrovice 14, o. Kladno 
Lustyk Vladimír, Lidická 922/II, Poděbrady 
Provalil Miloš, Smečenská 554, Slaný

b) Bodovači akrobacie R/C a upoutané:
Liská Zdeněk, Praha 10 -  Záběhlice, čp. 2849 
(u Zahradního města)
Černý Rudolf, šumavská 22, Praha 2 
Hošta Břetislav, Na Markvartce 16, Praha 6 
Buňata Břetislav, 1. listopadu 18, Praha 4 
Ing. Laboutka Rudolf, SídliStě západ, Praha 10 -  
Zahradní město
Novák František, Hollého 22, Prešov 
Renner L'udovit, Detva, Sídlisko G-34 
Lauko Dezider, Ul. Čs. armády 46, Bratislava 
Gažo Anton, Detva, Sídlisko T 16/C 
Hanzl Jan, U synagogy 6, Opava 
Kronek František, Spartakiádní 3, Olomouc 
Ing. Havlíček J., Křídlovická 6 a, Brno 
Čudák Josef, Novotného 26, Brno 
Navrátil Miloš, Merhautova 222, Brno 
Němec Josef, Máchova 28, Prostějov 
Šibl Silvestr, Březina 164, o. Blansko 
Kozák Jiří, 5. května 503, Semily t 
Hlaváč Ladislav, Semily I/33
Prokop Jiří, Nám. 5. května 888, Hradec Králové i 
Ing. Svoboda Rudolf, Arbesova 7, Liberec 
Duda Vlastimil, P. Holého 25, Děčín 
Satzke Oldřich, Mlýnská 27, Hostomice, o. Teplice 

Vaniček Jaroslav, Roudná 1, Plzeň 
Pelikán Alois, Rokycany 545/III 
Duba Jiří, Šafaříkova 240, Č. Budějovice 
šklubal Zdeněk, Palackého nám. 255, Č. Budějovi
ce -  Lišov
Hájek Hugo, Jiráskova 365, Mladá Boleslav 
Šimon Josef, Veselá 96, p. Mnich. Hradiště 
Obrovský Eduard, MVVS, Tř. kapitána Jaroše 35, 
Brno
Matyáš Jiří, Nár. odboje 20, Troubsko u Brna 
Palatý Radomír, Grohova 26, Brno

c) Bodovači maket:
Čížek Radcslav, Kamenné Žehrovice 14, o. Kladno
Sýkora Jan, Musílkova 33, Praha 5
Novák František, Veselá 8, Prešov
Cíger Jozef, Kolkáreň TO B 2, Podbrezová
Vlček Ladislav, Zikmundíkova 8. Pezinok
Šaubmár Viliam, Caljanská dolina 4, Pezinok
Hanzl Jan, U synagogy 6, Opava
Kočí Luboš, Sokolovská 102, Brno 2
Palatý Radomír, Grohova 26, Brno
Hartl Josef, Budovatelů 16, Blansko

Milan Drahoš, Mladé Buky 289 
Kozák Jiří, Semily I/503 
Duda Vlastimil, P. Holého 25/125, Děčín IV 
šmídek Karel, Mariánská 13, Cheb 
Vondrák Jiří, Sokolovská 644, Pelhřimov 
Horák Vladimír, Kamenné Žehrovice 432, o. Klad
no
Besta Václav, Třebovice, o. Opava 
Dvořáček Rudolf, Na nábřeží 67, Havířov 
Hlaváč Ladislav, Semily 1/33 
Zoula František, Fučíkova 67, Ústí n. L.
Příhoda Antonín, Pařížská 5, Ústí n. L.
Adler Jan, Na průhonu 21, Plzeň
Hora Josef, Třeboň 710/11
Jirsa Oldřich, Stochov, o. Kladno
Vosyka Václav, Kladno -  Dubí
Lomský Josef, SPŠ, Kutná Hora
Kaláb Zdeněk, Benátky n. Jiz. 1/91
Nepeřený Alois, Pištln 60, o. Č. Budějovice
Rybka Josef, Mladé Buky 53, u Trutnova
Čudák Josef, Novotného 26, Brno
Matyáš Jiří, Nár. odboje 20, Troubsko u Brna

Kronek František, Spartakiádní 3, Olomouc

Gižický Lubomír, Bachmačská 25, Ostrava
Král Jaroslav, Abramovova bl. 3/12, Ostrava IV
Lauko Dezider, Ul. Čs. armády 46, Bratislava
Čáni Ervín, Fr. Kráía 429, Liptovský Hrádok,
o. Mikuláš
llavský Daniel, part. Kapolku 1, Poprad 
Hošta Břetislav, Na Markvartce 16, Praha 6 
Šorel Václav, Letňany 345, o. Praha -  východ

C. Lodní m odelářství
a) Sportovní komisaři pro kategorie A +  B:

Baitler Jiří, U Voborníků 3, Praha 9 -  Prosek 
Dvořák Vlastislav, Palackého 360, Stará Boleslav 
Viček Jan, Kněžská 35, Č. Budějovice 
Viktorín Jaroslav, Tůmova 6, Č. Budějovice 
Huňáček Jiří. Vřídelní 63, Karlovy Vary 
Drahokoupil Alois, Bezručova 1386, Turnov II 
pplk. Sámel Jozef, Donovalova 5, Bratislava 
Fill Jozef, Tolstého 19, Košice 
Siegfried Pavol, Stará Baštová 4/I 5, Košice 
Thím Zdeněk, U Uránie 19, Praha 7

b) Sportovní komisaři pro plachetnice D:
Horák Jan, Rudé armády 951, Brandýs n. L.
Mališ Miroslav, Na Magistrále 770, Kolín II, 
Sídliště
Toman Václav ( +  F5), Plánická 26/V, Klatovy
Šlauf Vratislav, Mosazná 13, Plzeň
Mazanec Petr, kpt Jaroše 99/1, Klatovy
Boháč Josef, Žižkova 115, Lovosice
Tesař Ervín, Gottwaldova 39, Rumburk, o. Děčín
Mohout Josef, 25. února 542/b, Nové Město n. Met.
Knaur Josef, Resslova 603, Hradec Králové I
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Bratislava (Ž) -  A. Molnár, Dr., Dukelská 37. 
Bratislava

SVŠT Bratislava (R) -  Prof. Dr. A. Bláha, Mýtná 34, 
Bratislava

Pezinok -  L. Vlček, Zigmundíkova 8, Pezinok

DPaM Malacky -  I. Seman, Partyzánská bl. A, 
Malacky

Šafa -  F. Vrbjár, Sídlisko 48/A, šafa 
DPaM Komárno -  I. Žídek, DPaM Komárno

Levice -  T. Molnar, Nám. Hrdinov 21, Levice 
Nitra -  L. Učtay, 29. Augusta 26, Nitra 
Šurany -  I. Mikulec, Bernolákova D  II, šurany 
Senica -  O. Vitásek, Hollého 77, Holič 
Toporčany -  A. Miškeje, Malé Bielice 23 
Trenčín -  J. Stuchlík, Hodžova 1928/6, Trenčín 
Trnava -  I. Hrbek, Sládkovičova 30, Trnava 
Leopoldov -  G. Mikušová, ZD Š  Leopoldov 
Piešťany -  T. Marcinek, Vážska 3054/C 15, Piešťany

STŘEDOSLOVENSKÝ KRAJ

Banská Bystrica-O.Styk,Kynzelova21,o. B.Bystrica 
Podbrezová -  J. Cíger, Kolkáreň TOB 2, Podbrezová 
Turzovka -  I. Čermák, Turzovka 3 
Ružomberok -  I. Klas, Fullova 13, Ružomberok 
Lipt. Hrádok -  E. Čáni, Komenského 499, Lipt. 
Hrádok
Lučenec -  š. Hubert, Hollého bl. B, Lučenec 
Martin -  J. Neradil, Kollárova 84, Martin 
Prievidza -  Ing. E. Zito, Sídlisko 1520/B-10, 

Prievidza
Pov. Bystrica -  M. Koperecký, Jilemnického 423, 

Pov. Bystrica

Dubnica η. V. (R) -  Ing. M. Horáček, Nová Dubnica 
C-11-5

Dubnica η. V. -  Ing. H. Holý, Nová Dubnica 
MLB-2/31

Rim. Sobota (L) -  O. Hořčík, Banická 360, Hnúšťa-
Likiér

Zvolen -  J. Cerha. VOSR č. 1898, Zvolen
Detva -  MUDr. J. Zachar, Detva -  sídlisko, G-30
Ž ilin a  -  P. Poliaček, 28. Októbra 15, Žilina
Žilina -  M. Paulík, internát VŠD  VII/306 C, Žilina
Istebné (A) -  M. Stríbrský, Istebné 156
Sliač -  I. Drugda, Pod borová 1919, Zvolen

VÝCHODOSLOVENSKÝ KRAJ

Bardejov -  P. Hladký, Bardeiov OSP 
Stropkov -  J. Zahradník, Kovo -  Dřeva n. p. Stropkov 
Medzilaborce -  M. Minarik, Gorkého 512, Medzi- 

laborce
Košice -  Ing. A. Jiroušek, Dukel. Hrdinov 22, Košice 
Vranov n. T. -  M. Kysel, Sídlisko 813, Vranov 

n/Ťoplou

Poprad -  E. Hudák, štúrova II/96, Svit 
Prešov -  F. Novák, Hollého 22, Prešov 
Spišská Nová Ves -  J. Čája, Šoltesovej5, Spišská

Nová Ves,

ZMĚNY A OPRAVY PRAVIDEL na dalších stránkách přílohy nejsou uvedeny v obsahu celé přílohy 
(viz minulý sešit Modeláře)

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 3/1966 11



ZMĚNY A OPRAVY

Soutěžních a stavebních pravidel pro letecké m odeláře 
platné od 1. 1. 1966

Změny vznikly se změn Sportovního řádu FAI na zasedání C IAM  FAI v listopadu 1965. 
Opravy chyb v textu stejnojmenné brožury (Naše vojsko -  Svazarm, 1965) byly projednány 
aktivem sportovních komisařů leteckého modelářství I. třídy v červnu 1965 ve Vrchlabí 
a byly schváleny předsednictvem leteckomodelářského odboru ústřední sekce dne 22. červ
na 1965.

Str. 5 -  odst. 2. 2. 3. doplňte: v příslušné 
„skupině" kategorií.

Str. 9 -  odst. 3. 2. 3. škrtněte: v prvé řádce 
„pouze s III. VT“
opravte: v druhé řádce „14 let na 13 
le t“

Str. 13 -  odst. 4. 3. 1. škrtněte: v druhé 
řádce „veřejných a“ 
doplňte: na konec odstavce „(viz též 
2. 2. 2.)“.

Str. 33 -  odst. 7. 8. 3. doplňte za „c) u kat. 
svahových A-2  zrušeno omezení 
max. nosné plochy 34 dm 2".

Str. 33 -  odst. 7. 9. 1. opravte: u kat. B-2 
(mezinárodní kategorie FAI) 
váha gumového svazku nejvýš „z 50 g 
na 40 g".

Str. 34 -  odst. 7. 10. 1. doplňte: u kat. C-2 
(mezinárodní kategorie FAI)
„5 letů s m ěřením do 180 vteřin", 
u kat. C-1 a C-2 „omezení na jednot
né palivo -  viz rychlostní modely 
8. 6 . 1."

Str. 39 -  odst. 7. 18. doplňte: nový odstavec 
„7. 18. 4. Rekordy pokojových mo
delů
kat. P-1 -  absolutní čas, nerozho
duje výška stropu letové místnosti 
kat. P-2 -  časy podle výšek letové 
m ístnosti
a) výška stropu max. 8 m etrů
b) výška stropu max. 15 m
c) výška stropu max. 30 m
d) výška stropu přes 30 m

Str. 42 -  odst. 8. 6. doplňte: za první 
odstavec před 8. 6. 1.
„Definice m otoru se žhavicí svíč
kou a samozápalného: prvý po

užívá k zapalování palivové směsi 
žhavého elem entu, druhý pouze 
efektu komprese"

Str. 43 -  odst. 8. 6. 1. doplňte: na konec 
řádky za a) „pouze pro kat. R/2,5"

Str. 45 -  odst. 8. 6. 6. doplňte: průměr 
lanek za kat. R/10
„kat. R/t 0,4 mm při dvou-, 0,55 mm 
při jednodrátovém  řízení"

Str. 50 -  odst. 8. 8. 1. škrtněte: poslední 
větu odstavce.
doplňte: „Při m ezipřistání se model 
musí dotknout zem ě dříve, než je 
chycen mechanikem".

Str. 50 -  odst. 8. 8. 2. řádka a) doplňte: 
nejmenší plocha 12 „dm 2"

Str. 57 -  odst. 8. 9. 6. opravte: v prvé 
řádce kroužek na „proužek"

Str. 70 -  odst. 8. 12. 10. řádka h) realismus 
letu opravte:
v poslední řádce úměrné za „neúm ěr
né"

Str. 71 -  odst. 2. škrtněte: větu „Rázové 
vy tažen í. . .  hodnocení výborný".

Str. 77 -  odst. 9. 3. 3. doplňte: „při startu  
R/C -  A2 dovolen pro držení kladky 
3. pomocník".

Str. 78 -  odst. 9. 5. 1. opravte: „Za platný 
s ta rt se považuje, jestliže byl mo
del vypuštěn z rukou soutěžícího 
(pomocníka)."
Zbytek odstavce se škrtá.

Str. 79 -  odst. 9. 6. 1. řádka d) 
opravte: „podle čl. 9. 3. 3." 
škrtněte: „až 9.4."
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4 . A D RESÁŘ SPO RTO VNÍCH  FUNKCIONÁŘŮ

A. Trenéři ústřední m odelářské sekce

LETECKÉ MODELÁŘSTV

Kategorie A-2: Hrubý Jaromír, Výstavní 16, Brno 
Kategorie B: zasloužilý mistr sportu Čížek Radoslav, 

Kamenné Žehrovice 14, o. Kladno 
Kategorie C: Hanousek Antonín, Dělostřelecká 40, 

Praha 5
Kategorie R -+- T/R: mistr sportu Vydra Milan, 

Invalidovna 574, Praha -  Karlín 
Kategorie akrobacie: Liská Zdeněk, Praha 10 -  

Záběhlice, čp. 2849 (u Zahradního 
města)

Kategorie maket: zasloužilý mistr sportu Čížek 
Radoslav, Kamenné Žehrovice 14, 
o. Kladno

Kategorie R/C: Ing. Schindler Jaromír, U podolského 
hřbitova 665, Praha -  Podol!

LO D N Í M O DELÁŘSTVÍ

Kategorie A -  B: Vorlíček Jiří, Pražská 66, Brandýs 
nad Labem

Kat. plachetnic D: Vráblík Lubomír, DPaM, Poli
tických vězňů, Kolín

Kategorie maket a polomaket: Ing. Tomášek 
Zdeněk, Havlíčkova 100, Kolín 

Kategorie R/C: Podaný František, Revoluční 73/20, 
Liberec IV

AU TO M O B ILO V É  M O DELÁŘSTVÍ

Kategorie I. a II.: Tůma Josef, Jugoslávská 1067, 
Nová Paka

Kategorie III.: Novotný Jaroslav, U Vyskočilů 183, 
Pec p. Sněžkou

Kategorie IV. a V.: Ing. Poskočil Jiří, Přemyslovská 
30, Praha 3 -  Žižkov

ŽELEZN IČ N Í M O DELÁŘSTVÍ

Trenéři nejsou určeni, korespondenci zasílejte na 
adresu předsedy odboru: Brichta Emerich, Kovpaleova 
10, Praha 6

RAKETOVÉ M O DELÁŘSTV Í

Trenéři nejsou určení, korespondencí zasílejte na 
adresu předsedy odboru: Šaffek Otakar, Václavské 
nám. 33, Praha 1

B. Letecké m odelářství
a) Sportovní komisaři I. třídy:

Hanousek Antonín, Dělostřelecká 40, Praha 5 
Černý Rudolf, Šumavská 22, Praha 2 
Patočka Bohuslav, Jeseniova 102, Praha 3 
Ing. Schindler Jaromír, U podolského hřbitova 665, 
Praha -  Podolí
Vydra Milan, Invalidovna 574, Praha — Karlín 
štraus Václav, U čtyř domů 5, Praha 4 
Líska Zdeněk, Praha 10 -  Záběhlice, čp. 2849 
(u Zahradního města)

Musil Miroslav, Poděbradská 544, Praha 9 
Koťátko Antonín, Rooseweltova 40, Praha 6 
v vleťal Vladimír, Česká 14, Košice 
Fill Jozef, Tolstého 19, Košice 
Poliaček Pavol, 28. Októbra 15, Žilina 
Cerha Jozef, Nám. VOSR 1898, Zvolen 
Hubert Štefan, Hollého blok B, Lučenec 
MUDr. Zachar Jiří, Detva, Sídlisko G-30 

Gažo Anton, Detva, Sídlisko T 16/C 
Renner L’udovit, Detva, Sídlisko G-34 
Augustin Jozef, Gorkého 13, Martin 
Gábriš Jozef, Pavlovská 3, Bratislava 
Smrtník Viliam, Ovrúčska 13, Bratislava 
Molnár Tibor, Štvrť J. Fučíka 17, Tfmače

Ing. Holý Karel, MLB 2/31, Nová Dubnica, 
o. Pov. Bystrica
Stuchlík Juraj, Hodžova 1928/6, Trenčín 
Lauko Dezider, Ul. čs. armády 46, Bratislava 
Netolička Josef, Turgeněva 2/1915, Havířov 6 
Gaal Ivan. B. Benešové 4, Nový Jičín 
Kronek František, Spartakiádní 3, Olomouc 
Daněk Josef, Vodní 12, Krnov 
Frei František, B. Němcové 614, Havířov 3

Kozička Ladislav, Cyrilometodějské nám. 5, 
Olomouc
Vnuk Ivan, Kopeckého 481, Porubá 
Kočí Lubomír, Sokolovská 102, Brno 22 
Ing. Havlíček Jindřich, Křídlovická 6 a, Brno 
Navrátil Miloš, Merhautova 222, Brno 
Novotný Petr, Poděbradova 347, Hulín 
Kašík Vincenc, Leninova 2202, Gottwaldov 
Matyáš Jiří, Nár. odboje 20, Troubsko u Brna 
Šild Alois, Čs. armády 249, Rousínov u Brna 
Korček Josef, Bánov 405, Uherské Hradiště 
Čudák Josef, Novotného 26, Brno 
Koudelka Karel, Husovo nám. 116, Hradec 
Králové
Vaniček Ladislav, Chrudim IV/595 
Grossman Václav, Horní Branná 169, o. Semily 
Prokop Jiří, Nám. 5. května 888, Hradec Králové I 
Wiesner Jiří, Dlouhá 40, Mezimostí, o. Náchod

Doležal Miroslav, Pouchov, Velká ul. 93, o. Hradec 
Králové
Palatý Radomír, Grohova 26, Brno
Šípek Václav, Gottwaldova 608, Žamberk
Veselý František, Tovární 62, Ústí n. L. -  Předlice
Ing. Barbora M., Žižkovo nám. 5, Liberec
Ing. Svoboda R., Arbesova 7, Liberec
Příhoda Antonín, Pařížská 5, Ústí n. L.

Martínek Ivo, Teplická (novostavba), Lovosice 
Bárta Jaroslav, Zápotockého 2086, Most 
Benda Martin, Sovětská 46, Plzeň 
Karásek Gustav, Heřmanova huť 106 
Malý Rudolf, Rokycany 819/11
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R/C-C1 350 bodů 600 bodů 800 bodů
R/C-C2 350 bodů 600 bodů 800 bodů
R/C-C3 350 bodů —  —

U kategorie combat (U -C ) se hodnotí I. místo 
- 8  b. II. místo -  6 b., III. místo -  4 body, účast na 
soutěži (nejméně jeden souboj) -  2 body.

Pro ostatní kategorie nebyly zatím stanoveny 
limity pro VT a pro účast v soutěži se nevyžaduje ani 
sportovní licence.

Raketové m odelářství

Kategorie III. VT II. VT 1. VT

Rakety—  výška 200 m 250 m 280 m
—  zátěž 100 m 130 m 160 m
—  trvání —

streamer 20 vt. 30 vt. 40 vt.
—  trvání -

padák 40 vt. 60 vt. 100 vt.
Raketoplány 180 vt. 240 vt. 300 vt.
Makety raket 140 bodů 210 bodů 280 bodů
Makety
raketoplánů 170 bodů 240 bodů 320 bodů

Soutěží se s motory podle FAI -  1. tř.
U raketoplánů se počítá součet 3 letů s maximem do 
120 vt. U maket je bodové hodnocení součtem bodů 
od tří bodovačů a sestává z hodnocení stavby a lepšího 
letu. Z  celkového počtu získaných bodů musí být 20 %  
za hodnocen! letu.

Lodní m odelářství

Kategorie III. VT II. VT I. VT

A1 70 km/h 85 km/h 100 km/h
A2 80 km/h 100 km/h 115 km/h
A3 90 km/h 110 km/h 130 km/h
B1 90 km/h 110 km/h 130 km/h
EH, EK, EU 34 bodů 42 bodů 50 bodů
EX 20 bodů 25 bodů 35 bodů
F1-E 30 150 vt. 130 vt. 100 vt.
F1-E 300 70 vt. 65 vt. 50 vt.
F1-V 3,5 70 vt. 50 vt. 40 vt.
F1-V10 65 vt. 45 vt. 35 vt. *
F2 50 bodů 60 bodů 70 bodů 

(z 1. jízdy)

F3 80 bodů 100 bodů 110 bodů 
(z 1. jízdy)

FS 600 vt. 480 vt. 360 vt.

Plachetnice kategorie D:

I VT. a) vítězství ve dvou soutěžích při 6 účastní
cích s VT nebo

b) 2.— 3. místo ve dvou soutěžích při větším 
počtu účastníků než 6, z nichž alespoň 
80 %  má VT

II. VT. a) vítězství ve dvou soutěžích při 6 účastní
cích, z nichž nejméně 4 mají VT nebo 

b) 2.— 3. místo ve dvou soutěžích při více 
než 6 účastnících, z nichž nejméně 6 má 
VT

III. VT. a) vítězství na jedné soutěži při 6 účastnících
bez VT  nebo

b) 2.— 3. místo na jedné soutěži při 6— 9 
účastnících s 50 %  VT  nebo

c) 4.— 6. místo na jedné soutěži při více 
než 9 účastnících s 50 %  VT

A utom obilové modelářství

Kate-
gorie III. VT II. VT I. VT  Poznámka

I 50 %  bodů 70 %  bodů 85 %  bodů z max.
II 50 %  bodů 70 %  bodů 85 %  bodů dosaži

telných
III 10 bodů 17 bodů 21 bodů součet ze

3 závodů
IV 80 km/h 100 km/h 120 km/h
V-1 80 km/h 95 km/h 110 km/h
V-2 110 km/h 125 km/h 140 km/h
V -3 140 km/h 150 km/h 165 km/h
V-4  160 km/h 175 km/h 190 km/h

Železniční m odelářství

lil. VT II. VT I. VT

50 % bodů 70 %  bodů 85 %  bodů 
z max. dosažitelných

e) Limity pro získání VT lze splnit:
VTM -  činností ve výcvikovém kroužku a na závěrečné soutěži
III. VT -  na místních a okresních soutěžích -  viz bod d) =  ostatní soutěže

ze „Všeobecných zásad" -  výsledky musí být evidovány na OVS 
II. a I. VT -  na veřejných (event, mistrovských a hlavních) soutěžích

-  viz bod a) -  c) ze „Všeobecných zásad" -  výsledky musí být evidovány 
na ÚV Svazarmu

Mistrovská tř íd a  a čestné titu ly  se udělují.

f) VT je platná ode dne získání nebo obnovení do konce následujícího kalendářního roku.

g) VT je možno obnovit dosažením téhož limitu za stejných podmínek jako při získání. 
Získání v pořadí dalších VT (kromě první VT), jakož i obnovování všech VT potvrzuje prů
běžně do sportovní licence náčelník klubu ZOS.

h) VT je platná pouze pro kategorii v níž byla získána.
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Str. 82 -  odst. 9. 11. 3. opravte na:
„ ..  . o rozměrech max. 50x100 m 
podle . .."

Str. 97 -  seznam letových obratů, bod 2. 
škrtněte: číslici „90°“

Str. 98 -  odst. 2. Zatáčky -  škrtněte celou 
řádku a nahraďte: „H odnotí se 
plynulé provedení zatáčky tak, 
aby mohl navázat let v protism ěru 
-  návrat nad vysílač".

Str. 101 -  odst. 1. Start opravte: v třetí větě
prvního odstavce škrtněte

„ . . .  prolétne nad vysílačem . . .".

Věta bude znít: „Z a konec s ta rtu  se 
považuje, když model zahájí za
táčku."

Str. 107 -  Seznam letových obratů, bod 2. 
škrtněte: číslici „90°“

Str. 122 a 123 Bodovací tabulky, řádky 2 
škrtněte: číslici „90°“

Str. 126 odst. 3 -  opravte: víceplošníky 
,,2— 8“ bodu
obojživelné typy „2— 5“ bodů 

Str. 128 odst. 4 -  opravte: Odstartování

(dělené okénko) | i |

LETOVÉ OBRATY PRO DÁLKOVĚ ŘÍZENÝ LET 
Kategorie RC-C2

Schváleno na zkušební dobu 1 roku na zasedání C IAM FAI v listopadu 1965. O  definitiv
ním zavedení této sestavy bude hlasováno na zasedání C IAM  FAI v r. 1966.

Sestava je závazná v r. 1966 pro čs. mi
strovské soutěže R.C-C2 a pro Mezinárod
ní soutěž v ČSSR (Karlovy Vary 10.— 11.9. 
1966). Tímto zveřejněním se ruší dosavadní 
sestava pro kategorii RC-C2. Škrtněte si 
„Seznam letových obratů na str. 106 
a Popis obratů pro kat. RC-C2 na str. 
107 až 119."
PO ZNÁM KA. Pro porovnání s dosavadní 

sestavdu je použito označení před čís
lem obratu: x upravený obrat; -j- nově 
zavedený obrat.

Obraty musí být vykonány v předepsa
ném pořadí. Soutěžící musí před zahájením 
letu oznámit všechny obraty, které nebude 
konat.

Zahájení každého obratu musí pilot 
nebo pomocník oznámit. Obraty „vzlet 
a přistání" nemusí být oznamovány, musí 
však být vykonány bez přerušení sestavy.

Soutěžící může v každém letu vykonat 
pouze jeden pokus o každý obrat.

Pilot má k dispozici 10 minut, ve kterých 
musí zalétnout celou sestavu. Tato doba 
se počítá od okamžiku, kdy dostal pokyn 
ku spuštění motoru.

SEZNAM  OBRATŮ:

X 5.4.1. Vzlet K = 5
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+  5.4.2. Dvojitý sou vrat K = 1 5

+  5.4.3. Kombinace výkrutu 
a obráceného výkrutu K = 1 0

5.4.4. Přemety K = 1 0

5.4.5. Obrácené přemety K =  15

+  5.4.6. Výkruty K = 1 0

+  5.4.7. Pomalý výkrut K = 1 5

+  5.4.8. Výkruty v kruhu K = 1 5

5.4.9. Skluz po ocase K = 1 5

5.4.10. Vodorovná osmička K =  8

5.4.11. Kubánská osmička K =  6

5.4.12. Svislá osmička K =  10

X 5.4.13. Přímý let na zádech K =  8

5.4.14. Osmička na zádech K = 1 5

X 5.4.15. Cylindr K =  15

5.4.16. Vývrtky K =  8

5.4.17. Pravoúhlé přiblížení K - 1 0

X 5.4.18. Přistání

Přistání v kruhu 
o 0 25 m K = 1 0

Přistání v kruhu 
o 0 50 m K =  5
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Přistání mimo kruh 
o 0 50 m K =  0

Maximálně dosažitelný počet bodů v jed
nom letu je 2000.

Vypuštěné obraty: Přímý let, Zatáčky, 
Přímý let po větru,

Souvrat, Výkrut, Zvrat, Obrácený výkrut, 
Svislý výkrut.

Popis obratů nové letové sestavy 
RC-C2 je možno obdržet v omezeném 
počtu z modelářského odboru ÚV Svazar- 
mu (Opletalova 29, Praha 1).

OPRAVY A  DO PLŇKY

M ezinárodních soutěžních a stavebních pravidel lodních modelů

(N AVIGA, Vydání 1965, Naše vojsko - Svazarm)

Stránka 16 -  v poslední řádce dole doplňte 
měřítko 1 : 50.

Stránka 20 -  v třetím odstavci u třídy 
F1-E 300 opravte text na: 
rychlostní modely (volné konstrukce) 
nad 30 W  -  měřeno ve vodě.

Stránka 57 -  v označení plachet dojde 
ke změně, kde místo označení kraje 
bude nové označení okresu -  viz tato 
příloha str. 2. Dále zrušte číselné

označení krajů a nahraďte označením 
okresů.

Stránka 58 dole -  zrušte číslo kraje a na
hraďte číslem okresu.

Stránka 59 -  v odstavci 3.1.1. změňte 
ve druhé řádce text na: 
minimální šířku trupu v palubě -

Stránka 60 a 61 -  v textu i obrázku změňte 
označení kraje na označení okresu.

Nařízení o rekordech

Čs. rekord od 1. 1. 1966 může být usta
ven pouze na těch soutěžích, které byly 
uveřejněny v příloze Modeláře č. 2/66. 
Jako hlavní rozhodčí -  sport, komisař 
však musí být rozhodčí I. třídy a z jiného 
kraje -  oblasti, než ve které se soutěž 
koná. Uznávají se tyto rekordy:
—  Rychlostní modely tříd A  a B =  nej- 

vyšší rychlost v km/h
—  Plachetnice DM, DX, D10 a DJ =  nej- 

kratší čas ve vt. na 100m trati a nejdelší 
vzdálenost v přímé linii

—  Makety EH, EK, EU a EX =  nejvyšší do
sažený počet bodů celkem

—  Radiem řízené modely F1 =  nejkratší 
čas ve vteřinách
F2 =  nejvyšší počet bodů a nejkratší 
čas
F3 =  nejvyšší počet bodů 
F5 =  nejkratší čas ve vteřinách 

S agendou při uznávání rekordů budou 
seznámeni účastníci ústředního kursu roz
hodčích (Babylon u Domažlic 13.— 14. 
dubna 1966).
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g) Při změně trvalého bydliště je sportovec povinen vrátit průkaz orgánu, který jej vystavil 
a po příchodu do nového trvalého bydliště je povinen žádat o vystavení nové sportovní 
licence.

h) Sportovní licence může být sportovci odebrána a tím dán zákaz přístupu na veřejné 
sportovní podniky:

—  mateřským klubem Z O  Svazarmu, neplní-li sportovec povinnosti člena Svazarmu 
a klubu nebo

—  sportovním komisařem při porušení sportovních pravidel s dalšími následky (podle 
stupně provinění).

2. VÝKONNOSTNÍ TŘÍDY

(Výtah z Jednotné sportovní klasifikace)

a) Sportovní a odborná kvalifikace modelářů je vyjádřena výkonnostními třídami (VT).

b) Mimo čestné tituly (mistr a zasloužilý mistr sportu) uznávají se tyto VT:

— VT mládeže jako vyjádření úspěšného dokončení základního výcviku
— III. VT jako vyjádření základní sportovní, výcvikové a odborné kvalifikace
— II. VT vyjadřující střední kvalifikaci v jedné kategorii
— I. VT vyjadřující nejvyšší kvalifikaci v jedné kategorii
— mistrovská třída vyjadřující nejvyšší kvalifikaci v několika třídách současně nebo 

mimořádnou kvalifikaci v jedné třídě.

c) VT může získat každý modelář, dosáhl-li výkonu, jehož minimum (limit) je stanoven 
jednotnou sportovní klasifikací, a to za podmínek stanovených pro jednotlivé VT. Pro uznání 
výkonu jsou rozhodující pouze oficiální výsledky soutěže (závodu) vydané pořadatelem.

Limity jsou stanoveny v JSK vesměs v procentech k určitému minimálnímu výkonu a je
jich absolutní hodnoty pro běžný rok stanoví vždy na počátku roku ústřední modelářská 
sekce.

d) LIMITY PRO JEDNOTLIVÉ VT A  KATEGORIE MODELŮ, platné v roce 1966:

SPOLEČNÉ PRO VŠECHNY ODBORNOSTI 
výkonnostní třída mládeže:
—  7 5 %  docházka na výcvik kroužku
—  úspěšné absolvování závěrečné soutěže kroužku

LIMITY PRO I_III. VT V JEDNOTLIVÝCH
ODBORNOSTECH

mistrovská třída a čestné tituly:
—  předpokladem pro udělení je splnění předem sta

novených ukazatelů a řádné plnění ostatních po
vinností člena Svazarmu a odborného klubu

Letecké modelářství
Kategorie III. VT II. VT  1. VT V-P1 a P2 180 vt. 300 vt. 480 vt.

V-A1
V-A2

350 vt. 
350 vt.

600 vt. 750 vt. 
650 vt. 800 vt.

V-P3 60 vt. 
U-R
(všechny kat.) 150 km/h 180 km/h 200 km/h

V-A3 300 vt. U-A2 200 bodů 800 bodů 1500 bodů
V-B1 350 vt. 550 vt. 700 vt. U-A3 200 bodů — —
V-B2 350 vt. U-T/R pod 8 min. pod 6 min. pod 5 min.
V-B3 300 vt.

600 vt. [ 750 vt.
U-C 6 bodů 12 bodů 20 bodů

V-C1 350 vt. U-M 200 bodů 300 bodů 400 bodů
V-C2 350 vt. U-M3 160 bodů — —
V-C3 300 vt. -  a .  L - R/C-A1 350 bodů 550 bodů 700 bodů

R/C-A2 350 bodů 600 bodů 800 bodů
Samokřídla všech kategorií (V) o 150 vt. méně R/C-A3 350 bodů — —
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1 -  Praha-město (Washingtonova 21, Praha 1)
2 -  Benešov u Prahy (Tyršova 200)
3 -  Beroun (Politických vězňů 123, Beroun II)
4 -  Kladno (Kleinova 1431)
5 -  Kolín (Červený dvůr 2, Kolín 4)
6 -  Kutná Hora (Bartolomějská 556)
7 -  Mělník (Dům Svazarmu)
8 -  Mladá Boleslav (Lukášova 136)
9 -  Nymburk (Komenského 586)

10 -  Praha-východ (Sokolovská 13, Praha Karlíny
11 -  Praha-západ (Lazarská 5, Praha 1)
12 -  Příbram (Armády 2, Příbram 4)
13 -  Rakovník (Husovo nám. 115)
14 -  České Budějovice (Kanovnická 11)
15 -  Český Krumlov (Latráň 70)
16 -  Jindřichův Hradec (švermova 10— 11)

17 -  Humpolec (Fučíkova 188)
18 -  Písek (Heyduková 96)
19 -  Prachatice (Pivovarská 186)
20 -  Strakonice (Vimperská silnice)
21 -  Tábor (Palackého 356)
22 -  Domažlice (č. 118)

23 -  Cheb (Čs. sovětského přátelství 82)
24 -  Karlovy Vary (I. P. Pavlova 32)
25 -  Klatovy (Náměstí 93/1)
26 -  Plzeň-město (Nejedlého sady 3)
27 -  Plzeň-jih (náměstí Blovice, Plzeň)
28 -  Plzeň-sever (Palackého nám. 26)
29 -  Rokycany (Nádražní ul.)
30 -  Sokolov (Dr. Kocourka 12)
31 -  Tachov (K. Světlé 505)
32 -  Česká Lípa (Berkova 100)
33 -  Děčín (Hudečkova 1/664)

34 -  Chomutov (Třída Rudé armády 8)
35 -  Jablonec n. Nisou (Mírové nám.)
36 -  Liberec (Pastýřská 3)
37 -  Litoměřice (Mírové nám. 19)
38 -  Louny (Husova ul.)
39 -  Most (Okružní)
40 -  Teplice (Dubská 19)
41 -  Ústí n. L. (Mírové nám.)
42 -  Havlíčkův Brod (Nám. Čs. armády)
43 -  Hradec Králové (Žižkovo nám. 32)
44 -  Chrudim (Husova 474)

45 -  Jičín (Denisova 585)
46 -  Náchod (Komenského 383)
47 -  Pardubice (7. listopadu 181)
48 -  Rychnov n. Kn. (zámek)
49 -  Semily (Husova 598)
50 -  Svitavy (Náměstí)
51 -  Trutnov (Gottwaldova 19)
52 -  Ústí n. Orl. (V příkopě 147)

53 -  Blansko (Stalinovo nám. 14)
54 -  Brno-město (Bašty 8)
55 -  Brno-venkov (Tř. kpt. Jaroše 35)
56 -  Břeclav (Gottwaldova 32)

57 Gottwaldov (pošt. schr. 42, Gottwaldov I)
58 -  Hodonín (Gottwaldovo nám. 25)
59 -  Jihlava (Nám. míru 3)
60 -  Kroměříž (Jánská 27)
61 -  Prostějov (Gottwaldovo nám. 15)
62 -  Třebíč (Stalinova 94)
63 -  Uherské Hradiště (U nádraží, budova

O NV)

64 -  Vyškov (Stalingradské nám. -  radnice)
65 -  Znojmo (Stalinovo nám. 5)
66 -  Žďár n. Sáz. (Náměstí 10)
67 Bruntál (Dr. M. Tyrše 7)
68 -  Frýdek-Místek (Stalinova 11)
69 -  Karviná (Čs. armády 204, Karviná I )
70 -  Nový Jičín (Marxova)
71 -  Olomouc (pošt. schr. 57)
72 -  Opava (Nám. 1. Máje 49)
73 -  Ostrava-město (Husova 9, Ostrava I)
74 -  Přerov (Mostní 13)
75 -  Šumperk vTř. gen. Svobody 18)
76 -  Vsetín (Stalingradské nám. 308)
77 -  Bratislava-město (Rooseweltovo nám. 1)
78 -  Bratislava-venkov (Rooseweltovo nám. 1)
79 -  Dunajská Středa (Gottwaldova 78)
80 -  Galanta (Čs. armády 716)
81 -  Komárno (budova lidového soudu)
82 -  Levice (Stalinova 2)
83 -  Nitra (Stalingradské 2, Městské kasárny)
84 -  Nové Zámky (Turecká 29)
85 -  Senica (Jilemnického 252)
86 -  Topolcany (Gottwaldovo nám. 1)
87 -  Trenčín (SNP 6)
88 -  Trnava (Novosadská 1)
89 -  Banská Bystrica (Sládkovičova 34)
90 -  Čadca (Polárikova 1083)
91 -  Dolní Kubín (budova O NV)
92 -  Liptovský Mikuláš (Jánoškova, Batovský

dom)
93 -  Lučenec (Škultétyho 2)
94 -  Martin (Stalinova 50)
95 -  Povážska Bystrica (Stalinova čtvrť)
96 -  Prievidza (č. 344)
97 -  Rimavská Sobota (Ul. SNP)
98 -  Zvolen (Nám. SNP 35)
99 -  Žiar nad Hronom (pri závode SNP)

100 -  Žilina (Nám. SNP 262/7)
101 -  Bardejov (Dlhý rad 1)
102 -  Humenné (Pod lipami)
103 -  Košice (Kuzmányho 29)
104 -  Michalovce (Zápotockého 1)
105 -  Poprad (Hviezdoslavova 52)
106 -  Prešov (Slovenskej republiky rad 135)
107 -  Rožňava (Betliarska cesta)
108 -  Spišská Nová Ves (Sovietskej armády 50
109 -  Trebišov (Nádražná 1)
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OPRAVY A  DO PLŇKY

Soutěžních a stavebních pravidel autom obilových modelů
(Vydání 1964, Naše vojsko -  Svazarm)

Stránka 21 a 22 -  zrušte odstavce 1 (Roz
dělení modelů), 2 (Třídy A) a 3 (Třídy 
B) a nahraďte úvodem a odstavci A, B 
a C  pravidel uveřejněných v Modeláři 
č. 2/66, str. 21.

Stránka 23, druhý odstavec -  změňte text 
na: Modely musí být uzpůsobeny tak, 
že vodicí páka funkčně ovlivňuje pouze 
směr předních kol nebo je pevná 
a neovlivňuje žádná kola. Může být 
provedena jako „T“ profil, pásek 
nebo jen kolík, nesmí však přesahovat 
před přední okraj karosérie. Samo 
vodítko může být pevné nebo výkyv
né. Obrázek 5 je jako jedno z možných 
řešení.

Stránka 24, odstavec 5. Soutěžní dráha -  
-  poslední dvě řádky zrušte a nahraďte: 
Dráha musí být nejméně 3 proudová 
a počet kol ujetých na dráze musí 
odpovídat přibližně trati 200 m dlouhé.

Stránka 24, první řádka odstavce 5 -  oprav
te na: -  Soutěžní dráha je drážková 
a drážka musí být minim. 3 mm a max. 
4 mm široká a nejméně 4 mm hluboká.

Stránka 27 -  doplňte nový odstavec 10. 
Všeobecně.

—  Modely historických i moderních auto

mobilů startují v dané třídě společně.
—  Do odvolání se budou mistrovské sou

těže jezdit jako rychlostní, tzn. že pro 
umístění bude rozhodující největší 
rychlost, resp. nejkratší čas.

—  Model musí dojet trať vlastní silou, 
tj. nesmí být postrkován. Povoluje se 
po odstartování z drážky vypadlý model 
nasadit nasazovačem. V případě kolise 
je nasazován dříve model, který kolisi 
nezavinil.

Stránka 28 -  v obrázku označení změňte 
název kraj na okres.

Stránka 28 a 29 -  zrušte označení krajů 
a nahraďte novým označením okresů, 
viz tato příloha Modeláře, stránka 2.

Stránka 34 a 35 -  zrušte číselné označen í 
krajů a nahraďte novým označením 
okresů.

Stránka 35 -  v obrázku označení modelu 
změňte Kraj na O k re s.

Nové označení okresů místo kraje
se zavádí průběžně během roku, tzn. 
v letošním roce může být na modelu ještě 
původní označení. U nových modelů, sta
věných v r. 1966, proveďte již nové označení 
okresu.
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POKYNY

pro činnost modelářů Svazarmu 

v roce 1966
I I . čá st

3 . SPO R T O V N Í LICENCE A VÝ K O NN O STNÍ T Ř ÍD Y  

1. SPORTOVNÍ LICENCE

a) Sportovní licence je kvalifikační průkaz modeláře-sportovce, kterým prokazuje totož
nost pořadateli sportovního podniku, vlastnictví modelu a dosažené VT.

b) Platnost tohoto průkazu je nutno každoročně obnovit známkou v hodnotě 2,—  Kčs.

c) Sportovní licenci může získat každý modelář, který splní limit nejméně III. VT a dovrší 
věk 13 let.

d)  Sportovní licence vystavuje, eviduje a obnovovací známky prodává příslušný O V  Svazar
mu (modelářská sekce). Licenci lze získat žádostí jedince nebo několika modelářů (společ
nou), která je doporučena odborným klubem Z O  Svazarmu a obsahuje tyto údaje:

—  jméno, příjmení a rok narození modeláře
—  adresu bydliště
—  datum, místo (sportovního podniku) a dosažený výkon v příslušné kategorii
—  modelářskou odbornost (letecká, lodní, atd.).

K žádosti musí být přiloženy 2,—  Kčs na obnovovací známku a fotografie formátu 3 x  3 
cm. Bez těchto příloh nebude kvalifikační průkaz vydán.

e) Evidenční číslo sportovní licence sestává ze tří částí:

1. O K  2. čísla okresu 3. pořadového čísla
ČSSR licence

Písmena O K  jsou určena pro letecké a raketové, ČSSR pro lodní, železniční a automobilové 
modelářství. Pořadová čísla jsou vydávána zvlášť pro licence s písmeny O K  a zvlášť pro licen
ce s písmeny ČSSR. Číslo sportovní licence musí být vyznačeno na všech modelech sportov
ce (podle bližších předpisů jednotlivých modelářských odborností).

f) Číselné označení okresů (v závorkách uvedeny adresy OV Svazarmu):

PŘÍLOHA „MODELÁŘ" 3/1966 1
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Směrové kormidlo připevníme k smě
rovce trny z měkkého plechu. (Vliv stálého 
vychýlení kormidla na kroužení se vyrov
nává za vleku vychýlením vlečného háčku 
k stejné straně.)

Přesné zhotovení vlečného háčku a jeho 
umístění podle výkresu umožní podélpé 
i příčné úpravy polohy háčku vůči těžišti -  
velmi důležité při zalétávání. Protože jde 
o konstrukci, která umožňuje příčným vy
chýlením háčku tzv. boční vlek, není třeba 
vybavovat model zařízením pro vychýlení 
směrovky po vypnutí vlečného lanka z háč
ku. Kdo se rozhodne -  hned nebo později -  
přece jen pro ovládané směrové kormidlo, 
nechť dodrží úhel zakončení háčku a po
lohu prvního vodícího očka pro ovládací 
lanko kormidla. Neučiní-li tak, bude mít 
velké potíže při vypínání vlečné šňůry. 
Nevypne už totiž model, jestliže kroužek 
vlečné šňůry sklouzne po ovládacím lanku 
až k očku, které je příliš vzadu. Seřízení

soustavy ovládacího lanka s vloženou vy
rovnávací gumovou nití a nití na druhém 
rameni (pro polohu let) musí být tak 
jemné, aby očko ovládacího lanka smě
rovky šlo navléci na konec vlečného háčku 
takřka stéblem. (Úprava, která vyžaduje 
od pilota úsilí obdobné natahování kuše, 
pobaví při vypínání modelu kdekoho na le
tišti, s výjimkou vlekajícího modeláře.)

Spojovací jazyk půlek křídla z překližky 
tl. 3 mm -  o němž jsme již mluvili -  musí 
vězet v pylonu trupu pevně, bez viklání a 
rovně, ale musí jít vyjmout a nahradit ji
ným, který máme vždy sebou v zásobě.

Při konstrukci k říd la  jsme byli zase na 
rozpacích. Jednoduché vzepětí (lomení) 
nebo do ,,U “ ? Vyzkoušeli jsme v klubu 
zase obé možnosti, modely létají stejně, 
ale:

a) při lomení do ,,U “ (viz výkres) dělá 
začátečníkům potíže sestavení zalomeného 
křídla a „uši" se lámou při nešťastném 
přistání;

b )  při jednoduchém lomení (vzepětí) 
s rovným křídlem ztrácíme výhodu „po
jistky" proti poškození křídla při neopatr
ném vleku šňůrou, neboť jazyk, zhotovený 
z duralového plechu tl. 2 mm se nezlomí 
jako překližkový.

Rozpětí bude poněkud větší, avšak cel
ková nosná plocha 34 dm2 není ještě pře
kročena.

M O D E L Á Ř Ů M  VE V Ý C H O D O Č E S K É M  KRAJI

Přehled prodejen podniku Drobné zboží Pardubice, ve kterých je
možno zakoupit základní modelářské potřeby

Náchod papírnictví 059-05 Palackého 920

Nová Paka hračky -  sport 053-04 Gottwaldovo nám. 86

Dobruška papírnictví 106-07 Rudé armády 7

Turnov papírnictví 130-08 Nám. pracujících 26

Trutnov papírnictví 142-10 Bulharská 17/58

Dvůr Králové n. L. papírnictví 145-10 Komenského 27

Ústí n. Orl. sport 163-11 Komenského 151

Vrchlabí papírnictví 159-10 nám. Míru 219

Havlíčkův Brod hračky 027-02 Dolní ul. 157

Široký výběr modelářských potřeb naleznete ve sportovní prodejně 002-01 
Dukelská 55 -  Hradec Králové

KS

Zásilkový prodej -  Odborná obsluha -  Poradenská služba -  Modelové 
železnice z NDR:

vláčky o rozchodu 16,5 mm PIKO ·  12 rrnr, 1T ZELK E  včttre přísliscritv 

ze speciální prodejny

M o d e lá řsk é  p o t ř e b y  082-06, Tř. 7. listopadu 512 -  Pardubice

Rozhodli jsme se tedy nabídnout pro
vedení s překližkovým jazykem v přesvěd
čení, že zastánci pohodlnější výroby rov
ného křídla si se změnou poradí snadněji. 
Při stavbě zalomeného křídla postupujeme 
v kroužcích tak, že sestavujeme konstrukci 
s žebry pouze mezi náběžnou a odtokovou 
lištou v jedné rovině, přičemž žebra 
„ucha" zalepujeme jen do odtokové lišty. 
Teprve pak zalamujeme (po naříznutí 
v páře) obě lišty konstrukce a v šabloně 
vkládáme předem zalomené lišty nosníků 
zároveň s žebrem v místě zalomení. Známá 
a obávaná nerovnoběžnost žeber „ucha" se 
pak napraví případným posunutím žeber 
po náběžné liště. Teprve potom se všechno 
pořádně zalepí. Odtokové lišty, tvarované 
u konců, si připravíme předem. Tomu, kdo 
má trochu víc trpělivosti, doporučujeme 
vylehčit žebia křídla podle výkresu. Ještě 
víc se to vyplatí u výškovky, zvlášť když 
neseženete překližku tl. 0,8 mm. Roz
hodně však nedoporučujeme tuto tenkou 
překližku na žebra křídla. U žeber křídla 
není nad lehkou dýhu!

Potahujem e papírem Mikelanta, ale 
jenom křídlo, pro výškovku je příliš těžký, 
a proto v nouzi použijte třeba i hedvábný 
papír. Lakujeme bez ohledu na nedokona
lost lesku jenom tolikrát, aby loužička 
vody vydržela na povrchu potahu pět mi
nut bez následků. Každá vrstva laku zvět
šuje totiž celkovou váhu modelu asi o 15 g.

ZALÉTÁVÁNÍ

nelze podrobně vysvětlit na tomto místě. 
Jestliže pracujete samostatně, poučíte se 
např. z brožury „ABC leteckého mode
lářství" (vydal Svazarm v Našem vojsku 
v r. 1965) nebo podrobněji v článku 
žasl. mistra sportu R. Čížka „Jak na to, 
abych vyhrál" (časopis Modelář č. 1/1965, 
str. 20-21). Upozorňujeme jen stručně 
na to, že:

a) Káča-4 je školní model s poměrně ne
výhodným rozložením hmoty daleko od 
těžiště. Nesnese proto posunování těžiště 
za 60 % hloubky křídla stejně jako bra
vurní vypínání švihem v poloze téměř 
kolmo nad hlavou. Seřidte Káču-4 na 
solidní kroužení o poloměru nejméně 35 m. 
Nesmí však kroužit v náklonu, nýbrž od
porově -  ploše.

b )  Křídlo i výškovka musejí být v jedné 
rovině (pohled zpředu nebo zezadu). 
Křídlo musí být k trupu přesně kolmo 
(shora). Obě poloviny křídla pak musí 
být c e l é  přesně zrcadlově souměrné 
(se stejným zalomením a nezborcené). Te
prve po dosažení a stabilizaci tohoto stavu 
nakroutíme nad teplem „ucho" levé polo-
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NEJLEPŠÍ MODELÁŘI - SPORTOVCI roku 1965

I Sportovní žebříček uveřejňujeme letos později než v minulých letech, protože jsme
jej dostali zpracovaný z  modelářského odboru ÚV Svazarmu teprve koncem ledna 
1966. Kategcrie upoutaných maket v něm nebude. Nemohla být vyhodnocena, 
protože -  jak známo -  v prvním pololetí se létala podle starých a v druhém podle 
nových pravidel, takže výkony nelze převést na „společného jmenovatele". (MO)

viny křídla lehce (asi o 5 mm) do negativ
ního náoěhu k usměrnění modelu do 
pravých kruhů za letu i při přetažení.

c) Jestliže model z ruky jakž takž klouže, 
ale nejde vytáhnout lankem při správné 
podélné poloze vlečného háčku trošku 
před těžištěm, pravděpodobně zjistíte po- 
kroucení do většího úhlu nastavení na té 
polovině křídla, kam model uniká. Nepo- 
může-li vychýlení vlečného háčku do téže 
strany, anebo pozorujemc-li větší zkrou
cení křídla, vrátíme se domů a pokroucení 
pořádně odstraníme.

★

Končíme s naléhavým doporučením, abyste 
nikdy nelétali bez zapáleného doutnáku. 
A kdyby se vám snad něco nepodařilo hned 
napoprvé, neobviňujte z  toho jenom kon
struktéra prototypu, který se dobře osvědčil 
v neumělých rukách začátečníků. Tak hod
ně zdaru s Káčou—4!

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

STAVEBNÍ VÝKRES
ve skutečné velikosti (měřítko 1 : 1 )  
s podrobným stavebním popisem vyjde 
jako plánek č. 10 základní (A) „řady MO- 
DELÁŘ“, pravděpodobně v dubnu 1966. 
Žádejte jej za 3,- Kčs v Poštovní novi
nové službě (PNS) a v modelářských pro
dejnách Obchodu Drobné zboží.

NENÍ-LI v místě vašeho bydlišfě Stá
nek PNS ani modelářská prodejna, mů
žete si plánek objednat písemně. Na ko
respondenční lístek napište: Objednávám 
plánek MODELÁŘ č. 10 KÁČA-4. Při
pojte svoji úplnou adresu. Lístek odešlete 
na adresu: Poštovní novinová služba 
+  jméno vašeho okresního města. (Všech
no pište čitelně.)

NEROZMÝŠLEJTE SE, plánek ne
bude dlouho na skladě. -  Jestliže jste se 
pokoušeli plánek takto získat a nebylo vám 
vyhověno, pište redakci.

KAŽDÉMU Z ÁJ EMCI

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Z p ošty  red u k ce

MOC pěkně jsme si početli v 1. čísle „Špejláku", 
které nám poslala v lednu „spřátelená redakce" 
(V. Buben, j .  Fikejz, K. Koudelka) z LMK Hradec 
Králové. Ti tři jsou z party, co staví dobrovolně 
hradecké modelářské letiště (viz MO 12/65) a ted 
jim přišlo líto „nechat v kraji umřít modelářství 
na dvoustupňovou organizaci". Proto „datlují" 
na stroji, rozmnožují a rozesílají (zase dobrovolně) 
říkání, co, jak, proč a kdy se má dělat -  s jediným 
cílem: aby byla činnost alespoň tak dobrá jako 
loni.

Musíme přečíst v redakci hodně, tohle jsme do
četli až do konce a držíme vám „Hradečáci" palce. 
Abyste vydrželi a každý měsíc vydali stejně zapá
lené a užitečné čtení! Co v ostatních krajích -  nešlo 
by to podobně? v (s)

ZAČÁTKEM roku si vždy vzpomenou četní 
čtenáři, zda nemáme v redakci sešity z  dřívějších 
ročníků. Zašleme vám je, pokud je můžeme opatřit. 
Nedostanete-li však od nás odpověd do měsíce, nelze 
vám vyhovět. Přijměte laskavě toto sdělení místo 
dopisu každému zvlášť; fyzicky prostě nestačíme 
všem odepsat.

ZÁJEM C I o planografickou kopii výkresu makety 
MFI Bölkow-Junior, která se dá stavět jakø upou
taná nebo R/C (viz foto v MO 1/66), nechť se 
obrátí na LMK Hrob u Duchcova.

Větroně A-2 -  senioři
1. V. Kubeš 0 2 -  63 2700 (900)
2. O. Procházka m. s. 0 4 -  01 2700 (887)
3. Š. Hubert 0 9 - 8 8 2700 (829)
4. Z. Václavík 0 4 -  368 2687
5. J. Michálek 1 1 - 7 3 2679
6. I. Hořejší 0 3 -  11 2661
7. P. Buzgovič 08 -  198 2628
8. P. Babák 05 -  476 2622
9. Č. Rak 05 -  13 2620

10. J. Novák 0 4 -  24 2607
11. J. Dušek 05 -  299 2600
12. J. Podlipný 04 -  204 2592
13. D. Štěpánek 01 -  139 2585
14. M. Urban m. s. 0 4 -  02 2582
15. F. Gloziga 0 6 -4 1 6 2580
16. P. Šedivý 0 2 -  02 2573
17. M. Hlubocký 0 8 -  04 2569
18. O. Boudný 01 -  197 2549
19. J. Stieber 03 -  219 2547
20. M. Frost 03 -  287 2540

Celkem se zúčastnilo výběrových soutéži 298 soutě
žících

Kategorie'B -  Wakefield, senioři

1. M. Urban m. s. 0 4 - 0 2 2676
2. H. Pernica 0 6 -  16 2673
3. A. šimerda 0 5 -  03 2632
4. J. Klima 0 4 -  38 2611
5. J. Michálek 1 1 - 7 3 2565
6. K. Rys 01 -  16 2556
7. J. Jindřich 11-199 2549
8. F. Dvořák m. s. 01 -  07 2506
9. T. Weigert 11- 234 2498

10. J. Pospíšil 11 -  137 2486
11. K. Hanika 0 6 -6 1 8 2465
12. L. Ďurech m. s. 0 6 -  21 2461
13. B. Dlouhý 0 3 -  06 2427
14. M. Antuš 11-298 2401
15. F. Škarda 03 -  90 2386
16. J. Pilous 11 -  79! 2383
17. L. Koutný 06 -  330 2362

I POMÁHÁME S i

Inzerci přijímá Vydavatelství časopisů 
MNO, inzertní odděleni, Vladislavova 26, 
Praha 1, tel. 234-355, linka 294. Poplatek 4,50 Kčs 
za jednu tiskovou řádku uzávěrka vždy 4. v měsíci.

PRODEJ

•  1 Motor Jena 2,5 po záběhu za 110 Kčs. A. Pav- 
lůsek, Lipová 94, o. Gottwaldov. ·  2 Elektronky 
1P2B á 15 Kčs. F. Buršík, Makarenkova 40, Praha 
2. ·  3 Časopisy: LM roč. 1961-2, MO 1963-5 
á 25; VaTM 1964-5 á 50 Kčs; modelářskou li
teraturu seznam zašlu. F. Cypek, Řehořova 22, 
Brno 18. ·  4 Nový nezaběhnutý Vltavan 5 +  vrtu
le +  0,6 1 paliva za 220 Kčs. Z. Bican, Meziboří 
322, o. Most. ·  5 Plánky křižníků Bohdan Chmel- 
nickij a Vittorio Veneto. K. Růžička, Žebrák 111, 
o. Beroun. ·  6 Jednopovelovou R/C soupravu 
+  R/C větroň -I- R/C model s motorem 1,5 +  vy- 
bavovače za 900; 4stopou mazací +  kombinova
nou hlavu za 100 Kčs. I. Peisker, Obr. míru 685, 
Hradec Králové I. ·  7 Elektronky 1P2B á 15; 
sluchátka do ucha á 40 Kčs. Z. Krampera, Jilemnic
kého 8, Praha 6 (tel. večer 326180). ·  8 Celobal- 
sový volný model s motorem Zeiss Aktivist 2,5 cm8 
v bezv. stavu za 350 Kčs. J. Hruška, Holečkova 13, 
Praha 5. ·  9 R/C model +  soupravu GAMA 
v záruce; 2 elektr. lokomotivy +  40 vagónů +  10 m 
kolejiva. J. Bartoš, Kolonie 147, Praha 9. ·  10 Dve 
el. lokomotivy PIKO HO +  příslušenstvo, zoznam 
zašlém alebo vyměním za T T . F. Fabian, Krasková 
2, Bratislava. ·  11 Motory MVVS 2,5 R s kuželem 
á 280, OS MAX 11-15 á 230 Kčs. J. Krajča, 
Fryšták 218, o. Gottwaldov. ·  12 Plány lodí 
1 : 100 -  nákl. typ I za 20, minonoska GRYF za 
35, torpédoborec (typu Skoryj) GROM za 40; 
Křídla vlasti 1957-58 á 40, VaTM 1958-59 
á 20 Kčs. Z. Krucký, Nad Jezerkou 5, Praha 4.
•  13 Vlaky PIKO (16 souprav), trafa apod. i jed
notlivě; knihy Železniční modelářství II. a III. díl, 
časopisy Model leisenbahner. V. Váňa, Bělohor
ská 110, Praha 6. ·  14 El. vlaky PIKO 16 mm 
zabudované do panelu 210 x 115 cm, orig. transfor
mátor, nákl. i osobní vlak, 40 domků (včetně to
váren, nádražních i jiných budov) vše osvětleno -

Brněnští „bažanti" 
i v  zimě

i  modely B -l trénovali letos

(8. R. Metz 01 -  20 2358
19. V. Zahrádka 01 -4 2 2 2355
20. J. Dáňa 11 -  106 2351
Celkem se zúčastnilo 75 soutěžících 

\ ►► If
Kategorie C -  motorové modely, senioři

1. Z. Malina 11-103 2604
2. J. Blažek 06 -  370 2599
3. J. Sedlák 1 1 - 0 4 2579
4. V. Há>ek z sl. m .s .  1 1 - 0 1 2561
5. A. Schneider 0 7 -  56 2524
6. R. Černý m. s. 1 1 - 0 2 2472
7. B. Kryčer 06 -  218 2414
8. L. Kohout 11-411 2343
9. J. Kalina 01 -  550 2295

10. V. Žalský 05 -  59J 2291

Celkem se zúčastnilo 39 soutěžících

za 800 Kčs, i na splátky. M. Strnad, Mostek 124, 
o. Trutnov. ·  15 Čtyřpovelový vysílač 4- přijí
mač MVVS v bezv. tavu za 1300; dvě dvoupove- 
lová serva konstr. Pokorný á 180; dvě dvoupove- 
iOvá serva konstr. Souček á 100; nový motor 
MVVS 2,5 R za 300; Vltavan 5 s novou vrtulí 
a pístem MVVS za 230; MVVS 2,5 D v kul. lož. 
za 150 Kčs. K. Vašíček, Chlupová 2, Brno. ·  16 Po
larizované relé za 15; elektromotor 24 W na stej
nosměrný proud za 15 Kčs; modely A-l, A-2, 
U-modely s motory 2,5, volný model „Čajka" 
s motorem MVVS 1 cm3. A. Holý, Střední Novo- 
sadská 2, Olomouc.

KOUPÉl

•  17 Jedn^poveJové servo; kninu „Rádiové řízení 
modelů"; balsu tl. 2—5 mm. V. Linhart, Dětři- 
chov 27, p. Střelíce. ·  18 Nevázané úplné ročníky 
Křidel vlasti 1962 — 1964; Letecký modelář 1951, 
1957; Automobil 1964; jednotlivá čísla Křidel 
vasti 6, 25/1962, 1 6 -  19. 22/1965; Modelář 1/1963, 
12/1965. Ing. Soukup, Moskevská 88, Karlovy 
Vary. ·  19 Benzínový motor Alko 7,25 cm8 se 
svíčkou, cívkou, konden. Zachovalý. V. Papoušek 
Koutného 5, Hodonín.

VÝMĚNA

•  20 Tovární odznaky (150 kusů) za bezvadný 
motor 2,5 —5,6 +  palivo net o prodám po 3,— Kčs; 
koupím kul. lož. k motoru Jena 2,5. M. Libra, 
Jiráskova 411, Říčany u Prahy. ·  21 Zachovalé 
foto 6 X 9 a reproduktor 10 cm za plány U-maket. 
Nosek, Klecánky 47, Klecany u Prahy. ·  22 Mo
tor MVVS 2,5 R ve velmi dobrém stavu +  300 g 
nitromethanu za gumu Pirelli. S. Šťastný, Uherský 
Brod -  Zátiší. ·  23 1500 kusů známek různých 
států za motor 2 —5 cm8 nebo prodám za 230 Kčs. 
S. Šmajdla, Hladké Životice 83, o. N . Jičín.

RŮZNÉ

•  24 Německý letecký modelář (36 let) si chce do
pisovat a vyměňovat zkušenosti. Adresa: Waldemar 
Henkel, Breitschneiderstr. 91 E, Rudolfstadt/Thiir., 
DDR. ·  25 Němečtí letečtí modeláři (klub 
12—16 let) chtějí i dopisovat (německy) a vymě
ňovat zkušenosti. Pište na adresu: Siegbcrt 
Schwind. Modellfluggruppe, Oberschule CrotteO- 
dorf, 9305 Crottendorf/Erzgebirge, DDR.
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Poznávám e leteckou techniku

CESSNA
SUPER SKYMASTER

Vývojoví technici firmy Cessna byli před 
lety postaveni před těžký, ale zajímavý 
úkol: dodat na trh 4-6místné letadlo s le
tovými vlastnostmi jednomotorového, ale

tak spolehlivé jako dvojmotorové. Důležitá 
byla i ekonomie, poněvadž pořizovací cena 
musela být nižší než u dvoj motorového 
typu 310 téže firmy. A tak vznikl zajímavý 
typ 336 Skymaster -  něco jako rekon
strukce běžně vyráběného hornoplošníku, 
a to tak, že trup byl za kabinou přerušen 
a byl tam vestavěn další motor. Ocasní 
plochy pak byly upevněny na jednoduché 
nosníky. Vcelku nešlo o problém jedno

duchý, konstrukční práce započaly v lednu 
1960 a prvý let sériového letadla se usku
tečnil až v listopadu 1962. Tak dlouhý vý
voj je u této čilé firmy zcela neobvyklý.

Letadlo Skymaster může řídit hned 
každý pilot jednomotorových letadel, ne
boť tím, že motory jsou v podélné ose le
tadla, je let na kterýkoli motor bez ne
snází. Později byl Skymaster 336 ještě 
přepracován na typ Super Skymaster se 
zatahovacím podvozkem, který je v sou
časné době nabízen se čtyřmi úpravami 
sedadel (4-6 míst) a s velmi bohatým ra
diovým a navigačním vybavením pro IFR

lety, s odmrazovacím systémem nosné 
plochy a stabilizátoru a dokonce i s přívo
dem kyslíku k jednotlivým sedadlům.

TECHNICKÝ POPIS

Cessna Super S kym aster je celoko- 
vový polosamonosný hornoplošník s mo
tory v tandémovém uspořádání a s tříko- 
lým zatahovacím podvozkem.

K řídlo má dva nosníky ve 20 a 60 % 
hloubky. V místě uchycení vzpěry je za
kotven i nosník ocasních ploch. Křidélka 
i klapky jsou celokovové, vnější část kla
pek se elektromechanicky sklápí do 25°, 
vnitřní část do 40°. V nábčžné hraně na 
obou stranách je přistávací a pojížděcí 
světlomet. Na centroplánu je profil NACA 
2412, na konci křídla NACA 2409. Seří
zení: u trupu +4°30', konec křídla 
+  2°30', vzepětí 3°.

T rup  poloskořepinové konstrukce má 
poměrně dlouhý předek, takže značná 
část kabiny je před křídlem a pilot má 
dobrý výhled. Prostorná kabina s velkými 
dveřmi jen zprava má všechna sedadla 
přestavitelná. Řízení je volantové, vkusná 
a přehledná palubní deska je řešena pro 
vestavění všech navigačních přístrojů.

Ocasní plochy mají souměrný profil 
NACA 0009. Dva skořepinové nosníky 
eliptického průřezu přecházejí přímo do 
mohutných šípových směrových ploch. 
Obdélníková vodorovná ocasní plocha má 
poměrně velkou výškovku, která je opa
třena po pravé straně vyvažovači ploškou. 
Červený výstražný blinkr je jen na vrcholu 
pravé SOP.

P řis távac í zařízení tvoří tříkolý zata- 
hovací podvozek osvědčeného typu Land- 
O-Matic. Příďový podvozek se zatahuje 
dopředu, hlavní podvozek se vytáčí a sklá
pí do zadní části trupové gondoly, pod mo
tor. Diskové brzdy jsou ovládány hydrau
licky.

M otorová skupina. Dva ploché, šesti
válcové, vzduchem chlazené motory Con
tinental 10-360 o 210 k při 2800 ot/min 
v tažném a tlačném provedení pohánějí 
automatic1" ' «tavitelné kovové vrtule
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ο 0 l,93m. Přístupnost je zajištěna mnoha 
montážními otvory. Chlazení předního 
motoru reguluje klapka na spodní části 
krytu, zadní motor má nad kabinou vzdu
chový lapač, přičemž chladicí vzduch je 
vyváděn z krytu kolem vrtulového kužele.

Zbarvení se řídí přáním zákazníka. Na
kreslený Super Skymaster má vnější části 
křídla, vzpěry, trup, kýlové plochy a ima- 
trikulační značky (N 2101 X) bílé, centro- 
plán, horní část kabiny, nosníky ocasních 
ploch, spodní část SOP a dva krajní pruhy 
na trupu červené. Horní část směrovek je 
černá s bílým proužkem a bílým nápisem 
Cessna. Černý je rovněž střední pruh na 
trupu, ve kterém je vpředu 5 bílých 
proužků a nápis SUPER SKYMASTER. 
Interiér kabiny je červený.

Technická d a ta  a výkony: rozpětí 
11,58, délka 8,92, výška 2,84 m ; plocha 
křídla 18,67 m2; plošné zatížení až 
102 kg/m2; váhy -  prázdná 1186, vzletová 
1905 kg. Rychlosti -  největší 323, cestovní 
na 75 % výkonu v 1680 m je 311, mini
mální 101 km/h. Stoupavost u země na oba 
motory při max. váze je 396 m/min, jen na 
přední motor 110 m/min, jen na zadní mo
tor 137 m/min. Dostup na oba motory 
6248 m ; dolet 2237 km/9,9 h při rychlosti 
227 km/h a celkové spotřebě 490 1 paliva.

Zpracoval Zdeněk KALÁB

Z ústřední SEKCE

■  RAKETOMODELÁŘSKÝ ODBOR 
zasedal dne 20. ledna v Praze a projednal 
tyto hlavní záležitosti:

-  Konkurs pro  odborné skupiny r a 
ketového m odelářstv í na a) školní mo
tor; b ) motory podle podmínek FAI. Pod
mínky budou vyhlášeny později.

-  M ezinárodní soutěž FAI pro  rake
tové m odeláře, ve dnech 28.-29. května 
1966 v Dubnici η. V. ČSSR budou repre
zentovat dvě družstva (A a B). Jmenovitě 
budou určena ze širšího kolektivu podle 
výběru, který bude ve dnech 6.-7. května 
na letišti Vrchlabí.

Soutěže v Dubnici η. V. se mohou 
zúčastnit další členové raketomodelářských 
klubů, kteří mají platnou I. a II. VT. Při
hlášky zasílejte na model, odbor ÚV 
Svazarmu, Opletalova 29, Praha 1, s. J. 
Kalina. Uzávěrka přihlášek pro čs. sou
těžící je dne 20. 4. 1966. Ústřední sekce 
může omezit počet soutěžících po uzávěrce 
přihlášek v případě velkého počtu. Pro 
čs. soutěžící činí soutěžní vklad 100,— 
Kčs. Je v něm zahrnuto ubytování a strava 
během soutěže a motory RM-super.

-  Soutěžní a stavební p rav id la  pro  
raketové m odeláře. Pravidla vyjdou 
v tisku v druhé polovině letošního roku.

-  Na m istrovských soutěžích rake t

a raketoplánů v r . 1966 je pořadatel po
vinen vypsat kategorie: rakety  -  výška 
se streamerem (čas) a -  zátěž (výška); 
raketoplány.

-  Byl schválen raketový m o to r ,,Del- 
ta “ , vyrobený ORS Hradec Králové, pro 
soutěže v ČSSR.

■  LETECKOMODELÁŘSKÝ ODBOR 
zasedal dne 9. února v Praze a projednal 
mimo jiné:

-  P řechod  na dvoustupňové řízení 
S vazarm u a  p říp rav u  na III. sjezd 
Svazarm u.

-  Ú pravu  ěs. stavebních a soutěž
ních p rav ide l pro letecké modeláře podle 
usnesení přijatého CIAM FAI v listopadu 
1965. (Úpravy jsou uvedeny souhrnně 
v příloze uprostřed tohoto sešitu.)

-  Výběr a p říp rav u  reprezen tan tů  
pro mezinárodní soutěže v roce 1966: 
a) Mistrovství světa pro U-modely -  
Anglie 26.-30. srpna; b ) Evropské krite
rium pro motorové modely -  Jugoslávie 
30.-31. července; c) Mistrovství Polska 
pro R/C modely -  Polsko 25.-26. června. 
Schválení členové širších reprezentačních 
družstev budou osobně informováni o způ
sobu výběru.

-  Rozdělení gum y P ire lli za rok
1965, která byla dodána teprve začátkem 
r. 1966.

POZOR: z technických důvodů je od
ložen kurs bodovačů R/C a akrobacie (viz 
Modelář 2/66, str. 18) na 7. -  9. května 
do Hradce Králové.

Modely železničních budov
(Dokončení -  začátek v MO 1 /66)

V tomto sešitě dokončuje K. Šupík popis stavby jednotlivých částí budov. Téma tím 
není zcela vyčerpáno -  nebyly uvedeny všechny stavební alternativy, vhodné druhy mate
riáluf, autor se nedostal k popisu příslušenství. To však přenecháme K. Šupíkovi a jiným 
autorům ke zpracování pro krátké, konkrétní popisy s fotografiemi a skicami, které rádi 
čas od času otiskneme samostatně.

Šindele 2,5 X 5 mm nařežeme z dýhy 
)po letech) a jednotlivě lepíme vedle sebe 
a nad sebe tak, jak bývaly upevněny na 
střechách starých chalup. Pro výrobu 
došků si obstaráme kousek krejčovské tu- 
ženky: na šicím stroji na ni našijeme 
vrstvy bavlnky na vyšívání nebo staré tenké 
vlny vhodné barvy. Přišitou řadu odstřih- '  
neme ostrými nůžkami a pošijeme další -  
až máme celou plochu střechy našitou na 
tužence. Celou plochu pak přilepíme na 
tuhý podklad střechy. (Doporučujeme 
rozkreslit si předem podle skutečného 
vzoru do detailů).

Doškovou střechu nakonec přebarvíme 
temperovou barvou odstínu Puzzuoly, šin
delovou Van Dykovou hnědí (lze ji dobře 
koncentrovat, takže můžeme dosáhnout 
nestejnoměrného stínování střechy). Hře
ben sestavíme z tašek lichoběžníkového

r im m in a
t

K  FOTOGRAFIÍM . Dvě budovy, po
stavené K. Šupíkem postupem a z  materiálů, 
které popsal -  na prvním snímku typická ná
dražní budova, na druhém maketa nádraží 
v Podhradí

tvaru (viz obr. 1), které nastříhané stočíme 
na spirálovém vrtáčku nebo na jakékoli ku
latině o 0 2,5 mm a v těsném sledu nale
píme na hřeben. Krokve zhotovíme tak, 
že na střechu položíme kladívkový papír, 
obkreslíme na něj nahrubo trojúhelník. 
Sejmeme, skicu obtáhneme načisto a smě

rem dovnitř trojúhelníku naneseme ocelo
vým měřítkem další trojúhelník (asi 
o 3 mm menší). Body obou trojúhelníků 
spojíme a vnější obrazec vyřízneme skal
pelem, nalepíme a nabarvíme temperovou 
barvou.

Obr. 1

Kouřovody (komíny) různých tvarů 
zhotovíme z leteckomodelářských dřevě
ných lišt různých rozměrů -  podle kon
strukce budovy. Sestavený komín olemu
jeme lmm proužkem kladívkového papíru 
a celý nabarvíme -  buď bílou temperou 
nebo barvou Puzzuoly a zakreslíme tvary 
cihel (ještě před zabudováním na střechu); 
lepíme opět Kanagomem.
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Okapové žlaby a trubky uděláme 
z prázdných trubiček od náplní do kuličko
vých per: rozřízneme nebo opilujeme je na 
polovinu a na konce připájíme svářečský 
drát a 0 2 mm, který vhodně ztvarujeme. 
Na upevňovací bokové skoby se dobře hodí 
závlačky o ø  1 mm, které jsou tvárné, lze

je dobře připájet a ohnuté velmi dobře 
drží. Otvory pro skoby děláme vrtáčkem 
o 0  1 mm.

U budov staršího typu zbývá ještě zho
tovit komínovou lávku -  vhodný je lmm 
mosazný plech a na zábradlí mosazný drát 
o 0  0,3-0,5 mm (zavrtáme jej do krajů

lávky, zespodu připájíme a začistíme pil
níkem). Opěry lávky uděláme rovněž 
z plechu.

Jako hromosvod poslouží obyčejné 
špendlíky s hlavičkou, svod hromosvodu 
a nějakou tu anténu uděláme z jemného 
( 0  asi 0,2 mm) izolovaného drátku.

Na okenní parapety nalepíme kousky pó- 
rézní gumy (z mycí houby), jež se hodí i na 
znázornění břečťanu či jiné popínavé rost
liny. Gumu nalepíme na zeď Kanagomem 
nebo ji upevníme vhodnou barevnou nití.

Omítku znázorníme tempercřvou barvou, 
kterou ještě hustou rozetřeme a „natupí- 
rujeme“ ostrým štětcem na olejové barvy.

Domky a budovy upevníme na kolejiště 
tak, že vnitřní půdorysný rám (z tlustší 
překližky) nalepíme na určené místo a na 
tento podklad nasadíme budovu.

★

Jakou budovu, z jakého materiálu a ja
kým postupem zhotovenou -  to je věcí 
každého jednotlivce. Snažili jsme se ve 
třech statích přiblížit stavbu budov na ko- 
lejišti těm, kteří nemají dosud vlastní zku
šenosti. Naše rady proto neberte jako osno
vu, ale jako vodítko.

N apsal K. ŠUPÍK
K resby Ing. B. VLČEK

„N-9mm PIKO"
Tento název stručně charak terizu je 

poslední výrobky firm y PIKO, k teré 
se poprvé objevily na podzim ním  lip 
ském  veletrhu  v roce 1964. Letos kon
cem  ledna přišly  vkusně balené sou
pravy  do prodeje i u nás.

Základní souprava (snímek v MO 1/65) 
obsahuje: model dieselové lokomotivy DR 
typu V 180 (dl. 110 mm), tři nákladní 
dvouosé vozy (dl. 55 mm), osm oblouko
vých kolejí o poloměru 193 mm (tvoří 
kruh), dvě přímé koleje (dl. 220 mm), 
z nichž jedna slouží k přívodu proudu. 
Dále je v soupravě malá plastiková staveb
nice mostu a vkusně řešený reostat pro dvě 
ploché kapesní baterie. Motorek trakčního 
vozidla je určen pro max. napětí 12 V 
stejnosměrného proudu. Robustní šnekový 
převod zaručuje dlouhou životnost a vel
kou tažnou sílu. Cena popisované sou
pravy je 100,- Kčs.

Zkratka „N “ je odvozena od slova devět, 
které v mnoha cizích jazycích začíná pís
menem ,,N“ ; měřítko zmenšení je 1 : 160.

Elektrická lokomotiva francouzských drah 
s uspořádáním B' B' typu E-9210 (délka 
přes nárazníky 110 mm) v novém rozchodu

Při stavbě kolejiště o rozchodu ,,N “ platí 
všechny zásady jako pro kterýkoli jiný roz
chod, pouze s tím rozdílem, že maximální 
stoupání či sklon je v poměru 1 : 4, tj. 
4 cm. Při vzájemném rozdílu výšek kolejí 
35 mm je stoupání dlouhé 0,75 m.

Rovněž v rozchodu „N “ je cisternový vůz 
(délka přes nárazníky 55 mm)

„Na minimálním prostoru maximální 
výkon“ -  uvádí novinku fy PIKO reklama. 
Chceme-li však i v tomto měřítku zhotovit 
modely vozidel, musíme uvážit vlastní zna
losti a zkušenosti. Až dosud získané a pub
likované zkušenosti potvrzují výhody roz
chodu: trakční vozidlo i vagóny lze jedno
duše rozebrat (samozřejmě jen za účelem 
menší opravy, jinak se doporučuje zásah 
odborníka), motorek lze snadno vyjmout, 
popřípadě přepólovat. Opotřebení uhlíků 
je minimální, k znečišťování kolektoru ne
dochází; lokomotiva má značnou tažnou 
sílu i když ze čtyř jsou pouze dvě nápravy 
hnací, chod převodu a motoru je tichý. 
K napájení je určen nový typ transformá
toru F1 s napětím od 3,5 do 12 V a výko
nem 0,12 A (rovněž fy PIKO).

Současně s výrobcem PIKO zahájila fa 
OWO výrobu budov v měřítku ,,N “ . Také 
další výrobci již zaměřili část své výroby 
na pokrytí naléhavých požadavků přízniv-

★
ců tohoto -  zatím nejmenšího -  průmys
lově vyráběného rozchodu. Nevýhodou 
rozchoďu ,,N “ zůstává zatím malý sorti
ment vozů. Letos však přijdou do prodeje 
další druhy nákladních vozů včetně kole- 
jiva a elektromagnetických výhybek s úh
lem odbočení 15°.

Výrobce PIKO však není osamocen. 
Delší výrobní zkušenosti a také bohatší 
sortiment v témž rozchodu mají firmy 
Arnold a Egger (obě NSR).

Zvolíte-li rozchod „N“ -  záleží to na 
vašem  zá jm u  a  schopnostech -  napište 
n ám  o svých zkušenostech! (ek)

VÍTE, ŽE . . .
O  První akumulátorovou lokomotivu 

zkoušel u nás Křižík v roce 1900 na trati 
Praha-Modřany.

O Nejstrmější tunel -  na Pilatus Bahn 
ve Švýcarsku -  zdolává výškový rozdíl 
2133 m a je dlouhý 4,27 km.

modelář
Měsíčník Svazarmu pro letecké, raketové, auto
mobilové, železniční a lodní modelářství. Vy
dává Vydavatelství časopisů MNO, Praha 1, 
Vladislavova 26, tel. 234 355—7 — Vedoucí re
daktor Jiří Smola. -  Redakce P ra h a  2, Lu
blaňská 57, tel. 223-600 -  Vychází měsíčné. 
Cena výtisku 2,20 Kčs, pololetní předplatné 
13,20 Kč. -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbro
jených sil VČ MNO -  administrace, Praha 1, 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každý 
poštovní úřad a doručovatel -  Dohlédací pošta 
Praha 07. I zerci přijímá inzertní odděleni Vy
davatelství časopisů MNO -  Objednávky do 
zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 
14, Praha 1 -  Nevyřízené rukopisy se nevracejí. 
Tiskne Naše vojsko, závod 01, P rah a-T o to  
číslo vyšlo 15. 3. 1966

'Q  Vydavatelství časopisů MNO Praha

A-23*61137
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ŠKODA F3 dráhový model třídy A1-25
Model čs. závodního automobilu ŠKODA F3 v měřítku 1 :25 je určen pro třídu A I  drá

hových modelů automobilů a tomuto účelu odpovídá i jeho konstrukce. Jednoduše a účelově 
stavěná karosérie a podvozek zajišťují snadnou údržbu, odolnost proti nárazům a spolehlivost 
provozu. Nízko položené těžiště zaručuje dobrou stabilitu při jízdě jak na rovných úsecích 
dráhy, tak hlavně v zatáčkách. Elektromotor PIKO 12 V, přestože není konstruován spe
ciálně pro tento účel, dává vozu poměrně dobrou akceleraci při použitém převodu do pomala 
asi 1 : 3. Model je konstruován podle mezinárodních stavebních předpisů a vyhovuje i našim 
národním pravidlům. Na I. celostátní soutěži loni v Nové Pace získal pravidelnou a spoleh
livou jízdou první místo ve své třídě.

Popis ani výkres nejsou detailní, díly jako figurka řidiče, ochranný štít, zrcátka apod.,jsou 
zřejmé jednak z  připojeného výkresu modelu (Μ  I : 1) jednak z  výkresu skutečného automo
bilu v Modeláři 1211965. Úplný začátečník si sotva model vybere a zkušenějšímu modeláři, 
který jeden dva modely postavil, uveřejněné jistě postačí.

K STAVBĚ

K arosérii 1 slepíme z lipových přířezů 
a -g  a opracujeme ji do tvaru podle vý
kresu v MO 12/65. Lepíme nejlépe kost
ním klihem, po opracování vytmelíme, 
přebrousíme a několikrát nalakujeme bílým 
nitrolakem. Po důkladném zaschnutí karo
sérii vyleštíme a nalepíme obtisky čísel a 
pruhů (zhotovení viz MO 9/65). Přilepíme 
zpětná zrcátka, ochranný rám za řidičem 
a ochranný průhledný štít 2. Tyto díly si 
zhotoví každý podle svých možností. 
Vzhled modelu můžme dále zlepšit nazna
čením plechů karosérie a nýtování. Vodít
kem je výkres skutečného automobilu.

Současně s karosérií zhotovíme výfuk 3 
z kousku polystyrénové kulatiny, kterou 
nahřejeme a ztvarujeme podle výkresu. Fi
gurku řidiče 4 zhotoví každý podle své 
„sochařské" dovednosti nebo použije 
vhodnou hotovou figurku. Vnitřek karo
serie musí být přesně 19 mm široký a zcela 
čistý, bez přetoků lepidla nebo barvy. Do 
přední části uvnitř přilepíme (nejlépe 
Epoxy 1200) válcový špalík 5 z tvrdého 
dřeva s otvorem pro závitovou vložku. Do 
otevřené zadní části vozu můžeme zhoto
vit maketu konce převodovky (viz MO 
12/65).

Šasi 6 a rameno vodítka 7 z hliníkového 
plechu tl. 1 mm ohneme podle výkresu a 
začistíme. Dbáme, aby stěny byly ohnuty 
kolmo a šířka šasi nebyla větší než 19 mm. 
Vyvrtáme všechny otvory a zasuneme mo
sazná nebo bronzová kluzná ložiska hří
delů kol 8, která zajistíme zapájením podle 
výkresu. Hřídele kol se musí v ložiskách 
volně otáčet, musí být navzájem přesně 
rovnoběžné a kolmo k podélné ose vozu. 
Výkyvné rameno vodítka upevníme po
mocí trubky 9. Uřízneme ji z pouzdra ná
plně propisovací tužky na potřebnou

délku, začistíme a nasuneme z jedné strany 
do otvorů v šasi (viz výkres) a v ramenech 
vodítka. Pružinu 10, která přitlačuje vo
dítko k povrchu dráhy, navineme z ocelo
vého drátu o 0 0,4 ve vrtačce na zbytek 
trubky. Pružinu s přihnutými konci nasu
neme na trubku 9 a dokončíme upevnění

ramena vodítka v šasi. Mechanismus je 
zřejmý jednak z výkresu, jednak z fotogra
fií.

Z polystyrenu nebo plexiskla zhotovíme 
držák motoru 11, k šasi jej připevníme 
šroubkem do dřeva. Na vodítko 12 je nej
vhodnější nylon nebo silon, v nouzi po
stačí rázuvzdorný polystyren. Po opraco
vání podle výkresu vyvrtáme otvory pro 
připevnění sběračů proudu, které zhoto
víme z vhodného pleteného stínění elek
trického kabelu. Sběrače připevníme rov
něž šroubky do dřeva. Podložka 13 o vněj
ším průměru asi 7 mm je z celuloidu. Zá
vitová vložka 14 je naražena do špalíku 
tvrdého dřeva 5, šroubem M3 (15) k ní 
připevníme šasi při sestavování vozu.

Disky kol 16a a 16b jsou stejné, rozdíl 
je jenom ve výšce osazení na vnitřní straně, 
která je u předních kol o 0,5 mm menší. 
Disky vytočíme z duralu a povrch žlábku
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pro pneumatiku nadrážkujeme. Hřídele 
17 ze „stříbrné" ocele jsou rovněž stejné. 
Vymezovací vložky 18 uřízneme z mosazné 
trubky ø  4 /ø  3,1 mm. Disky zajistíme 
na hřídelích maticemi 19. Ramena zadní 
nápravy 20 ohneme z ocelového drátu 
o 0 1 mm a připájíme zadní nápravy 20 
ohneme z ocelového drátu o ø  1 mm a 
připájíme k vymezovacím vložkám 18.

Zbývá zhotovit pneumatiky. Přední 21 
vysoustružíme z tvrdé gumy, vnitřní prů
měr uděláme o něco menší než je kótován, 
aby obruč na disku pevně držela. Zadní 
pneumatiky 22 můžeme zhotovit bud 
stejně jako přední anebo je můžeme udělat 
z mechových obručí pro modely letadel. 
Pro druhý způsob je však třeba upravit po
někud disky zadních kol. (Zhotovení me
chových obručí popíšeme podrobně zvlášť 
později.) Zadní obruče na disky vždy le
píme, nejlépe Epoxy 1200.

Naposledy upravíme ozubené talířové 
kolo 23, které získáme z prodávané polské 
hračky (setrvačníkové autíčko). Úprava 
spočívá ve zmenšení délky mosazného osa
zení na 3 mm, vyvrtání otvoru o ø  3 mm 
a vyříznutí závitu M2 pro pojišťovací šrou
bek. Úprava kol je zřejmá z výkresu.

MONTÁŽ provádíme podle výkresu a 
hlavně fotografií, které ukazují některé 
detaily, jež nejsou popisovány. Po nasu
nutí a připevnění motoru držákem 11 za
suneme zadní hřídel, ozubené kolo a na
šroubujeme disky s pneumatikami. Vůli 
zadní osy ponecháme asi takovou, aby mezi 
čelní stranu ložiska a vymezovací trubku 
šel zasunout list novinového papíru. Po
tom teprve seřídíme vůli ozubeného kola 
vůči pastorku, převod nesmí drhnout ani 
být příliš volný. Způsob upevnění přední 
osy s koly je obdobný. Na zamontované

rameno nasuneme vodítko a zajistíme je 
pojišťovacím kroužkem 24. Připojíme vo
diče k motoru tak, aby po levé straně ve 
směru jízdy byl kladný pól a přezkoušíme 
chod motoru a napružení pružiny ramena 
vodítka. Přítlačná síla má se rovnat asi 
váze vodítka. Hotové šasi nasuneme do 
karosérie a zajistíme šroubem číslo 15.

P ř i jízdě zásadně nepoužívejte vyš 
šího napětí elektrického proudu, než pro 
které je váš motor. Jde o miniaturní elek
tromotor, který při vyšším napětí sice 
může krátkodobě dát větší výkon, trvale 
vyšším napětím se však ničí.

Těšíme se na setkání s co největším 
počtem nových „škodovek" na závodní 
dráze!

Jaroslav  BROŽ m l.

M E Z I N Á R O D N Ě  V ČSSR:

ΐ Μ ί α ί ι
z  dalších států se nedostavila. Šetřila si 
zřejmě dovolenou pro nadcházející mistrov
ství Evropy . . . Termín I. ročníku (před 
ME) a opožděná příroda (padající květy se 
namotávaly na lodní vrtule) byly jedinými 
nedostatky dobře připravené soutěže.

Letos} kdy v červnu uspořádáme soutěž 
„O putovní pohár“ podruhé, jeví se pro nás 
situace daleko příznivěji. Soutěž je vedena 
v mezinárodním sportovním kalendáři jako 
jedna ze čtyř akcí, schválených pro rok 1966 
mezinárodní federací N A V IG A . Už na 
loňském kongresu N A V IG Y  (kde jsme 
návrh na zařazení předkládali), jevily o sou
těž v Kolíně členské státy značný zájem. 
Lze tedy předpokládat větší účast zahra
ničních modelářů než loni, což samo
zřejmě vítáme. Současně nás však tato 
skutečnost zavazuje věnovat přípravám II. 
ročníku soutěže R\C modelů veškeré úsilí.

„O PUTOVNÍ POHÁR”
Lodní modeláři — zejména účastníci — 

mají ještě loňský I. ročník mezinárodní 
soutěže R/C modelů v živé paměti. Konal 
se v Kolíně, kde jsou pro soutěž mezinárod
ního charakteru podmínky: vhodná trať, 
ubytování, stravování, celní odbavení — 
a schopná skupina modelářských funkcio

nářů. Pro loňskou soutěž měli plné pocho
pení rovněž O N V  a M ěNV, jakož i před
seda O V Svazarmu, který věnoval pro 
soutěž krásný putovní pohár.

Odvezlo si jej — jak známo —  družstvo 
ND R, po pěkném boji s modeláři ČSSR, 
Rakouska a Polska. Modelářská ,,esa“

S postupem příprav vás budeme — i  touto 
cestou — pravidelně seznamovat.

Závěrem upozornění: kromě oficiálního 
reprezentačního družstva mohou na mezi
národní soutěži RjC  modelů v Kolíně 
startovat i další modeláři s platnou sportovní 
licencí. Zájemci, kteří se přihlásí do 10.4. 
1966 modelářskému odboru ÚV Svazarmu 
(Opletalova 29, Praha 1), dostanou pro
střednictvím svých O V Svazarmu podrobné 
pokyny a informace. (jb)

22 MODELÁŘ . 3/1966



H Y D R O G L I Z É R  B - 6 5
Trup je sklížen ze 4 desek měkké balsy 

tl. 10 mm (uvnitř dutý — dlabán), moto
rový pylon z 6mm letecké překližky. Vy
ztužení pylonu u motoru („korýtko") je 
z lípy. Tlaková nádrž je spájena z konzer
vového plechu. Nosník zadních plováků 
z 6mm překližky má souměrný profil. 
Zadní plováky z 10 mm balsy (odřezky 
při výrobě trupu) jsou uvnitř rovněž duté.

Motor MVVS 2,5 RL pohání vrtuli 
o 0  155/150 mm. Pro uvedenou tlakovou 
nádrž je dýza v zadním víku motoru na
pájena cínem a v ní vyvrtán nový menší 
otvor o 0 0,35 mm. Je použito většího 
difuzéru (který dodává MVVS s motorem) 
a normální jehly karburátoru s kruhovým 
průřezem. V této úpravě točí motor

v ruce 19 400 ot/min na standardní směs 
75 % methanolu á 25 % ricinového oleje. 
Při použití 45 % nitromethanu byla 
v Šestajovicích dne 23. 9. 1965 naměřena 
rychlost 174,757 km/h.

Mistr sportu J. B A IT LE R

Jednoduchý časový spínač
V časopise VO JEN SK Á TEC H N IK ^  

3165 jsem objevil schéma na velmi jednoduchý 
tranzistorový časový spínač. Jelikož nevlast
ním mechanický časovač, nutně potřebný do 
makety, ale všelijakou ,,elektroradioveteš“, 
zajásal jsem, s inž. Krchem jsme to trochu 
„vylepšili“ a nyní předkládáme k posouzení, 
neboť zařízení funguje a mohlo by se hodit 
i jiným.

Náklady na spínač jsou minimální, ale 
potíž je se sehnáním relé, které musí být 
velice citlivé a spínat při 4 V a proudu 
max. 4 -i- 7 mA. Výhodně lze použít pola
rizovaných relé, jejichž citlivost je většinou 
velmi dobrá. Ostatní součástky volíme 
miniaturní pro nejmenší napětí. S udáním 
přesných hodnot jsou potíže, neboť velikost 
kondenzátoru i potenciometru záleží na 
relé a na kvalitě tranzistoru a kondenzá
toru. Je proto udáno pouze hrubé rozmezí, 
které jsme odzkoušeli pro několik různých 
relé i tranzistorů a je na kutilovském umu, 
aby si každý vybral a sestavil součástky 
tak, aby spínač pracoval v rozmezí od 
20 do 100 vt., což pro makety v podstatě 
vyhovuje. Lze však vhodným kondenzá- 
torem spínat časy od několika vteřin až

101NU71

D vacetiletý Václav B eran při
šel mezi kolínské lodní modeláře 
loni a s velkou chutí se pustil do 
všeho, co s členstvím v klubu sou
viselo. Vybral si kategorii R/C -  
slalom i rychlostní kurs; během 
roku se rychle propracoval dopře
du, zúčastnil se i loňského soustře
dění v Č. Budějovicích, splnil li
mity I. VT. Klub s ním počítal na
jisto pro letošní sezónu. Začátkem 
ledna však Václav Beran podlehl 
zákeřné nemoci.

Kolínští modeláři v něm ztratili 
kamaráda, klub nadějného spor
tovce, možná reprezentanta.

Čest jeho památce!

Modelář, redaktor P. Luth z  N SR  setkal 
se s našimi sportovci poprvé na mezinárodní 
soutěži v Magdeburgu (NDR) v r. 1963. 
Těší se na shledanou s čs. reprezentanty 
na některé mezinárodní soutěži. Jako po
zdrav posílá snímek svého RjC modelu.

do 2 až 3 minut. Diodu je možno použít 
jakoukoli, neboť slouží jen jako ochrana 
proti přepólování baterie 4,5 V. Osvědčilo 
se provést spínač jako vlastní blok, relé 
s vypínačem a tlačítkem pak každé zvlášť.

POPIS FUNKCE. Potenciometrem se 
nastaví žádaná doba sepnutí. Stisknutím 
tlačítka se nejprve odpojí báze tranzistoru 
(tím se tranzistor chrání před zničením) 
a přes druhé dva kontakty se vybije kon- 
denzátor. Po puštění tlačítka se přivede 
kladné napětí na bázi tranzistoru, tran
zistor se otevře a relé sepne — zapne se 
pohon modelu. Přes potenciometr (a tran
zistor) se kondenzátor znovu nabíjí. Při 
určitém napětí kondenzátoru klesne proud 
báze natolik, že kolektorový proud nestačí 
relé dostatečně vybudit a relé odpadne — 
pohon se vypne. Přesnost časovače je 
pro potřeby v modelu plně dostačující.

PROVEDENÍ. Nejlépe je umístit spí
nač do krabičky, opatřené dole paticí od 
elektronky, jak je naznačeno na schématu. 
Při troše „piplání se“ s věcí lze získat 
levný a spolehlivý časovač a navíc — po
hrát si také trochu s elektrikou, což zku
šení „staří mořští vlci" jistě uvítají.

V. R IEG Er
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LIBEREC

MATERIÁL A PLÁNKY
pro letecké, lodní, raketové, autom obilové a železniční modely obdržíte  ve speciálních modelářských 
prodejnách DROBNÉHO ZBOŽÍ LIBEREC

MLADÝ TE C H N IK  v Ústí n. L. a v Liberci

ZÁSILKOVÁ SLUŽBA
uvedených prodejen rozesílá materiál modelářským klubům a pionýrským kroužkům celého 
Severočeského kraje

Písemné objednávky zasílejte 
na adresy:
PRODEJNA MLADÝ TECH NIK 
ÚSTÍ N. L.. Fučíkova tř. (tel. 
Sé37)
PRODEJNA MLADÝTECHNIK 
LIBEREC. Moskevská ul. 13 
(tel. S12S) pište duet

Modelářské prodejny

DROBNÉ ZBOŽÍ

®  P a ř í ž s k á  1, P r a h a  1 -  
S t a r é  M ě s to  ( t e l .  6 7 2 -1 3 )

® J i n d ř i š s k á  2 7 , P r a h a  1 -  
N o v é  M ě s to  ( t e l .  2 3 6 -4 9 2 )

vám nabízejí:

Č. zboží Druh Cena

Plánky

6822 Vlaštovka 3 —
6824 Tomík 4 —
6825 Ledňáček 4 —
6826 Tatra 201 4 —
6827 Jiskřička 4 —
6828 Školák 4,—
6929 Pionýr 4 —
6830 Vltava 5,50
6838 Drobek 3 —
6849 Hydroglizér 4 —
6856 Kubíček 3,—

6862 Vodoměrka 3 —
6864 Moana 4 —
6867 Zuzana 4 —
6868 Felicie 4 —
6932 Felix 3 —

Lepidla, laky

6473 Kasein v sáčku 1 —
6473-122 Lepidlo Pevac 2,50
6406-100 Nitrolak 1005 4,50

Nitroemail
6349-2 modrý 200 g 4,80

-3 červený 200 g 4,80
-10 zelený 200 g 4,80

6350-10 zelený 100 g 2,50
6401 1106-250g 5 —
6406 1107-250 g 5,—

Potahové pap iry , gum . n itě

591 Kablo -  arch 0,20
6501-113 Pergamen hnědý I

(kg) 7,—
6501-114 Pergamen hnědý

II (kg) 6,30
6522 gum. nit 

1 X 2 X 20 mm 2,—
6524 1 X 3 X 20 mm 3,30
6526 1 X 4 X 20 mm 3,60

M otory

6550-800 Motor Jena
2,5 cm3 175,—

6520-605
6520-607
6060

6061
6202-127
6569-801
6750
6780-13

-14
6780-105

-108
6780-112

-113
6780-115

-116
6780-121
6780-304

-305
3704

4120-19
-49
-52

4412-10

6929-100

6820-36

Různé

Pedig (kg) 15,—
Silkocelová páska 1,70
Kuželová špice
0  25 mm 0,60
0  28 mm 0,70
Bukové lišty 20 x
X 15 X 1000 frim 2,90
Žhavicí souprava 75,—
Kabinka z plexi 6,—
Ocelová struna
0  0,3 mm (kg) 79,—
0  0,2 mm (kg) 146,—
Kuličkové ložisko 1 —
Souprava pák 2,50
Duralový kužel 20 3,—
Duralový kužel 24 3,50
Setrvačník
0  40 mm 8,50
0  50 mm 11,—
Čistič paliva 5,—
Cívka proudová 2,50
-  napěťová 2,50
Stavebnice el.
motoru 9 V 20,—
Paluba lodě Oravai 8,—
Dálkový pohon 22,—
Souprava kabelů 6,—
Stavebnice trysk.
letadla 14,—
Materiálový
balíček 8,—
V. Procházka: Co
uděláme svým
dětem 10,20
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T E N  K R Á T  
T E N K R Á T
N a „m odelářskou dobu“ před 
patnácti a více léty se rádo 
vzpomíná. Nebo ne? Byla to  
přece tenk rá t velká doba -  
velkých modelů (jistěže dnes 
neobvyklých konstrukcí), i čas 
vpravdě masových soutěží. A 
tenk rá t -  ale podívejte se na 
snímky, posuďte a napište -  líbí 
se vám vcelku naše stránka nebo 
jednotlivé snímky? A proč? (Piš
te  na korespondenčním lístku 
do 30. t. m. -  nejlepší odpovědi 
odměníme knihami.) ASamokřídlo, jakých bylo mnoho. Snímkem se 

zřejmě potěší dnešní stoupenci této kategorie jako 
mistr sportu Šild a ještě několik málo dalších

A Motorový model stojí za důkladnější prohlédnutí. 
Startoval na známém Wiesnerově memoriálu v r. 1947 
v Chrudimi

S

A  Úspěšný poválečný Wakefield, který byl svou 
koncepcí velmi populární ve svěcě i u nás

A Tento maďarský Wakefield sledovali staří „borci* 
J. Brož, J. Smola a Č. Formánek r. 1938 v Lublani

T E N K R Á T
T E N K R Á T

Ateliérový snímek do ro
ku 1936 nejrozšířenější
ho školního modelu na 
gumu MLL-1 „Vlaštovka"

Tenkrát -  před více než čtrnácti lety (v r. 1952) sjelo se na takovou celostátní soutěž do Partizánského přes 800 modelářů z celé republiky. 
Na tu soutěž se dodnes vzpomíná ... ·  Snímek historicky cenný -  záběr z I. „celostátní" pro volné modely roku 1946 ve Zlíně

▼ ▼



A Dva exm istři NSR ve volných motorových m odelech: 
H. Mildner s modelem Milli (viz MO 9/65) a H. Seelig

A  Co říkáte s ta rtu  R/C modelu Floridě z vody? Model znáte -  m ůžete to  také 
zkusit

*A L. Fehskens a H. Isaacs zkonstruovali společně model dvoustupňové rakety 
Aerobee 150A. Byli s ním úspěšní na 6. národní soutěži USA ve Virginii

A Záběr zpracování nástaveb na lodi Jupiter polského 
m odeláře Z. Bernera

Maketa Macchi 202 D. Bryanta z Londýna. M ěřítko 1 :7, m otor 
K & B 7,5 cm 3,10kanálové rádio ovládá kormidla, tr im , křidélka 
a m otor ψ

Dílem kolektivu leteckom odelářského kroužku v sovětském 
m ěstě Umaň je upoutaný Piper Twin Com anche, postavený na 
m otory MVVS 2,5 D podle M odeláře f

i


